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Kirjalikud kursused metsateenijatele. 
O. Daniel. 

Metsanduse põhijooned. 

Wal'elduw niiskuse määra tõusemine ja 
langemine ühenduses õhu ja soojuse sisse-
peasemise ja väljatõrjumisega tähendab 
pinnale peaaegit sedasama, mis meile hm-
gamine, ja metsamehe üheks suuremaks üles
andeks on püüda maa niiskuse olusid pa-
ranöada niipalju kui wõimalik, millega otse-
koheseks ühenduseks ka parem puude kas-
mamme on. 

Meie nietsad kannatawad suuremalt osalt 
liig niiskuse all ja selle kõrwaldamine on 
wõrdlemisi lihtne ja kerge läbiwiia paraja 
kuiwakslaskmise läbi. Sarnastel kohtadel, 
kus meil wastupidife nähtusega, see on wa-
hese niiskusega, tegemist on tulewad kaudsed 
abinõud selle pahe kõrwaldamiseks ehk wa-
hendamiseks tarwitusele wõtta, sest et otse
kohene abinõu, kunstlik niisutamine, raske 
ehk isegi wõimata läbiwiia on. Pinna katte 
(eriti huumuse) hoidmine, paljasraietest loo-
bumine ja turberaiete tarwitusele wötmine 
on otsekohesemad abinõud selles suhtes. 
Kniwadel maadel aitab ka pealispinna kohe-
daks tegemine niiskuse äraauramist takistada. 
Kohedaks tehtud kiht kuiwab küll ära aga 
tema M olew, kiht hoidub pikemat aega 
wärske. v , ' 

Keskmise niiskuse määra järele nimeta-
takse maad: w e s i s e k s ehk märjaks, kui 
mullaosade waheruumid niiwõrd' weega täi-
detud, et ta kätte mõttes sealt wabalt wälja 
tilgub, ehk maa sisse tehtud auk end kiiresti 
weega täidab. Kewadel on maa wee all ja 
hoidub wesi kraamides fuwe läbi. Sarnasel 
maal kaswawad mõned paju liigid, mustlepp 
ja wiWad kased ja männid. 

N i i s k e k s nimetame maad, kui kokku-
pigistamisel temast wesi.wälja tilgub, kewa-
hei kraamid weega ääreni täidetud ja maa 
ei kuiwa smvel täiesti ära. Lehtpuud ja 
kuusk kaswawad rahnloldawalt. 

W ä r, s k e on maa, mis kokkupigistatult 
enam weit wälja ei anna, küll aga warske 
tundub. Kraamidest kaob wesi peale wihma 
Mõne päewa jooksul ära. Sobiw kaswupind 
Mkidele puuseltsidele. 

Ku iw maa ei tundu wärskena ja kao-
tab ka wihma wärskuse mõne päewa järele. 
Siin kaswab mänd, sagedasti ka kask ja 
mõnikord isegi haab ja mõned pajud. 

P õ u d-k u i w ehk põudne on maa, mis 
juba 24. tunni jooksul pärast wihma oma 
wärskuse on kaotanud. Mänd leiab siin 
weel wiletsat kaBwuwõimalust. 

Pinnase s o o j u s oleneb ära peaasja-
likult päikese soojusest, sest maakera sisemine 
soojus, kui ka see soojus, mis mitmesuguste 
keemiliste protsesside tagajärjel pinnases 
eneses tekkib, awaldawad wõrdlemisi wähest 
mõju, nii et nendega üldises mõttes arwes-
tada ei tule. 

Päikese soojus mõjub pinnase peale 
otseteel, kiirte paiste mõjul ehk kaudselt, 
õhutemperatuuri läbi. Esimesel juhtumisel 
on soojuse määra tous ühenduses ajaga, 
mille kestwufel pealispind kiirte paiste all 
seisab ja missuguse winkli all kiired pinnale 
langemad. Ta mõju on kõige suurem ülemise 
kihi pinnal ja öö-päewaseö wõnkumised wõi-
wad laialistes piirides liiknda. Pealiskihist 
laieneb soojus aeglaselt almnistesse kihti-
desse; mida sügawamale, seda aeglasemaks 
ja nõrgemaks jääb ta mõju, kuin ta täiesti 
kaob. Sarnase aeglase liikumise järeldusel 
tõuseb suwine soojus alumistes kihtides oma 
maksimumi piiridesse alles sügisisel suwe-
poolel, nii et sügisine wegetatsiooni periood 
pikem on kewadisest. Langeb õhu ja sellega 
ühenduses pealiskihi temperatuur, siis anna-
wah alumised kihid oma kogutud soojuse 
tagawarast osa ülemistele tagasi, kuni tea-
taw'tasakaal tekkinud on. 

Pinnase soojuse määra peale awaldawad 
mõju pinnase niiskus, struktuur, kaldus, 
ekspositsioon ja õige wähesel määral wärw. 
Kõige laialisema ulatusega tähtsuse omab 
nendest niiskus ja wahekord mõlema oma-
duse wahel on wastupidine: niiskuse määra 
tõusemisega alaneb pinnase temperatuur. 

Põhjuseks on,r et wesi.raskemalt sooje-
neb kui muld, wee auramiseks palju soojust 
äratarwitatud saab ja wesi halb soojuse 
edasiandja on. Soojuse wahe alaliselt niiskel 
ja kuiwal ehk ajutiselt niiskel maal wõib 
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olla 3—4° ehk isegi weel rohkem, keskmiselt 
wõiks teda kuni 2° arwestada. Ta on fun-
rem fawimaaöel, wäheni liiwamaadel, enne 
lõunat wähem kui peäle lõunat, pilwife i l -
maga wähem kni selge, päiksepaistelise 
ilmaga. 

Üldiselt on pinnase temperatuur kõrgem 
õhu temperatuurist. Wahe mõlemate wahel 
oleneb ära aastaajast ja pinnase koosseisust. 
Keskmine aastane temperatuur kuni 90 s/m. 
sügawuseni on sawimaal 1,4", liiwamaal — 
1,93° soojem keskmisest õhutemperatuurist. 

Pinnase katte mõjul soojeneb pinnas 
aeglasemalt, jahtnb aga ka niisama aegla^ 
semal". Mida paksem surnnd kate ehk tihe-
dam elaw kate, seda snnrem on ka mõju. 
Tegelikult näeme, et kaetud pind kewadel 
hilzem sulab, sügisel aga wähem külmab kui 
katmata. Keskmiselt on rohuga kaetud piu 
nas 1—3" külmem kui katmata. Metsa ja 
lageda maa wahel on wahe weelgi suurem, 
nii on, nekituseks, temperatuur suwe kuudel 
20. aastase, tiheda kuuse metsa all keskmiselt 
7° wõrra madalam kni lagedal. Surnud 
kattest soojeneb kuuse okkadest kate paremini 
kui männi okkadest kate. Kohedam pinnas 
on soojem kui kinnine, mis nüsbtse mää-
raga otsekoheses ühenduses seisab. 

Pinnase kaldus awaldab soojenemise 
peale suurt mõju; mida rohkem kalduse 
läbi kiirte langemine tema peale püstloodi 
sihile ligineb, seda suurem on kiirte soojen-
daw mõju. Arusaadawalt on selle juures 
pinnase ekspositsioon (seis ilmakaare suhtes) 
erilise tähtsusega. Wastu lõunat seiswad 
nõlwad soojenewad rohkem kui wastu põhja. 
Keskmiselt on wahe pilwist ilmaga 1—3", 
selge ilmaga, keshiäewa ajal wõib ta üle 
10° tõusta. Wastu ida ja lääne kaart pöör-
duö nõlwadel ei ole temperatuuri wahe suur. 

Suurest metsast piiratud lagendikkudel 
on nende keskkoht ja põhjapoolne äär (wastu 
lõunat) kõige soojemad. Et põhjapoolne äär 
ühtlasi ka rohkem walgust saab, siis on seal, 
ühtlasi niiskitse olust arwesse wõttes, noore-
metsa kaswamine jõudsam ja parem; halba-
del niiskuse oludel jääb aga kasw kiduraks 
ja wõib isegi täiesti puududa. Katsed tõen-
dawad, et sarnastel, -wanast metsast umbrit-
setud lagendikkudel seemne idanemine põhja 
ja lõuna, ääres 8 päewase, okaspuude seemne
tel ',is'gi '13-^19 päewaft wähega sünnib, 
niiwõrd suur on Pinnase soojenemise wahe 

mõlenmtel äärtel. Üldiselt wõiks öelda, et 
noore metsa kaswutingiunsed kõige soodsa-
mad on lagendiku keskel, siis järgnewad 
põhja, lääne, ida ja lõpuks lõuna äär. 

Pinnase soojusest oleneb ära mineraal-
osade murenemine, orgaaniliste ainete kõdu-
nemine, ( bakteeriate ja loomakeste tegewus 
mullas ja nõndafalna ka puu juurte tegewus. 
Mida paremad soojuse olud, seda paremad 
on ka pinnase füüsilised, keemilised ja bio-
loogilised tingimused ja sellega ühenduses ka 
paremad metsa kaswuwõimalused. Soojuse 
ülemäär, eriti kauane kõrwetamine päikese 
kiirte all, wõib aga kõiki neid paremusi 
halwata ja isegi häwitada. Põllntaimeöe 
kaswamiseas on mulla soojuse optimum 20 
— 25" juures, maksimum aga 35 -40° juures. 
See maksimitnii wöö jõuab meil kesksuwel, 
juulikuul kätte ja on ühenduses kõige inten-
siiwsema wee äraauramisega, ühtlasi ka kõige 
hoogsama kaswuajaga. Puudub sellel ajal 
tarwiline niiskuse määr mnllas, siis muutub 
asi põllul kurwaks. Sarnane lugu on ka, 
noortes kultuurides, kus maapind alles warja-
mata ja niiskuse äraauramiue suur. Metsa 
all on asi parem, aga pikaldane põud Võib 
ka wanale metsale liiga teha. Metsamehel-
on wõimalik wõrdlemisi kerge waewaga 
pinnase soojuse olusi teatawates piirides' 
ühele ehk teisele poole nihutada. Liigse 
niiskuse kõrwaldamine kraawitamise läbi, 
pinna koheldamine, katte lahendamine ja 
metsa harwendamine aitawad pinnase soo-' 
jnst tõsta, kuna turberaied, kiire metfasta-
mine ja kunstlik alusmetsa asutamine wõi-
maldawad pinnase liigset soojenemist ja 
halwenemist ära hoida. -

Mulla struktuuriks nimetatakse peeni-
keste mulla osade liitumist üksteisega. On 
need osad ehk terakesed enam-wähem ühesuü^ 
rused ja liituwad korralikult üksteise ligi ilma 
suuremate waheruumideta, siis on meil tege* 
mist «üksik struktuuriga". Sünnitawad aga 
terakesed liitudes suuremaid ehk wähemaid 
sõmeraid, mis suuremate Vaheruumidega üks
teisest lahutatud, siis mõistetakse selle G 
„sõmer struktuuri". -\ 
* Mulla struktuuriga on ühendatud pinna-
ses niiskuse ja soojuse olud, õhu kergem ehk 
raskem ligipääsemine'puu juurtele jfr juurte 
edasitungimine pinnases. Ka wee nõralümine 
ja kergem ehk raskem maa harimme"M 
ühenduses struktuuriga. Mida parem fõredM 
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seda kohedama maaga on meil tegemist ja 
seda paremad on pinnase fuüfüifib olnd. 

Põllutöös on mulla struktuuril niiwürd 
suur tähendus et mõned teadlased teda tai-
mede normaalseks arenemiseks üheks pea te-
guriks loewad, mille parandamist iga aasta 
mitmekesiste maaharimise mõtete ja mäeta-
mise teel kätte püütakse saada. Tegelikult 
näeme tõesti, et kõige parem maa wiletsa 
harimise juures kuigi palju ei suuda pakkuda. 
Ka metsa maadel näeme, et seal, kns mingil 
põhjusel pinnas liigutatud ehk kohendatnd 
saab, pnude asumine ja kasiv paremad on 
kui kiwisel pinnal. Selle peale põhjeneb ka 
osalt fee hea mõju, mida sigade tuhnimine 
metsa all, kändude kaalumine, kanarpiku ja 
marjawarte korjamine, kerge karjatamine ja 
igasnglme pealispinna koheldamine metsa 
imendamise heaks kordaminemiseks awalda-
wad 

Mulla osakeste sõrendamine sünnib uut-
mesuguste mineraal soolade kaasabil, eriti 
mõjub lubi selles suhtes heasti, mispärast 
ka "lubjarikkad maad hea fõmerlufega, f. t 
kohedad on Saue maad, mille osakesed ise
enesest kõige peenemad, on tiheda liitumise 
tõttu halwa sõmerusega ja kuitluwad raskete 
maade hulka. 

Wahelduwad pilinases mitmesngnfe strnk-
tunriga lademed, siis laseb see waheldns end 
isegi puude kaswus jälgida. Tiheda struktuu-
riga kõwas kihis jääb puude kasw kängu ja 
kroonid hakkawad wõlwnma. Iõuawad juu-
red aga lahedamasse kihti, siis paraneb 
puude kasw. On isegi arwannne, et endiste 
põllumaade kultiweerimisel sagedasti ette-
tnlew nähtus, kus puuliigid, milledel omane 
sügawale nlinew juurtekawa. mõne aja jook-
sul kenasti kaswawad ja siis ilma nähtama 
põhjuseta wälja hakkawad surema, — ühen
duses on maa struktuuriga. Nimelt seletatakse, 
et põllumaal, mis sagedasti paljastatult 
seisab, nõrgnwa wee läbi ülemisest kohedast 
kihist peenikesed mulla osad wälja uhutakse, 
mis adrast puutumata kihi piirides peatama 
jääwad ja seal niiwõrd tihenewad, et puu 
juurte edasitungimisele takistuseks on. Sel 
põhjusel on ka esimisel taswu ajal, kui juured 
weel kohedas pealmises pinnas asuwad, puude 
kasw rahuloldaw; niipea aga, kui nad sel-
lest kihist wälja jõuawad, jääb kaswamine 
kängu ja puud hakkawad suro,ma. 

Madaljunreliscd puudeliigid, nagu kask 
ja kuusk, suudawad sarnastel maadel kenasti 
kaswada. kuna näit., mänd teatnd wanaduses 
(20 — 30 a,) kniwama hakkab. 

Mina isiklikult ei tahaks sellega igal juh-
tumisel nõns olla, sest adra läbi kohedaks 
tehtnd kiht on wõrdlemist õhnkene ja snnrem 
osa juurtest, eriti sügawalt junrduwate puu-
liikide juures, peaks ammu enne 20 — 30 
aastat sellest kihist läbijõndnud ja sügawa-
tesse kihtidesse asunud olema; pealegi ei 
tarwitse isegi õhukeses pinnas puud wälja 
surra, kuigi nende kasw kängu wõib jääda. 

Ida-ja Lõuna-Wenemaal, kns männiga 
sarnane wäljasuremine õige sagedasti ja suu-
remas ulatuses ette tuleb, oli otsekoheseks 
põhjuseks, niipalju kui minul wõimalik oli 
asja jälgida, madal põhjawee pind ja fölle 
järeldusel niiskuse puudus, mis teatamas süga-
wuses ei nõrgwee ega ka põhjawee läbi enam 
sel määral täiendamist ei leia, kuiwõrd teda 
puude kaswatamiseks tarwis läheb. Et aga 
kiwiue maa metsa kaswu peale halwawalt 
mõjub, jääb sellegi pärast tõeasjaks. Katsed, 
kus täiesti ühesugusel maal körwuti ribades 
üks osa kiwiseks tambiti, kuna teine osa oma 
loomnlikkn' olekusse jäi, näitas jnba mõni 
aasta peale kultiweerimist puukeste kasw 
silmapaistwat wahet kiwise maa kahjuks. 

Wiimasel ajal on küsimus üleskerkinud, 
kas mitte metsa kultiw.'erimise junres pin-
nase ettewalmistaniiseks lõhkeaineid tarwitn-
fele ei tuleks wõtta. Meie Londoni saadiku 
dr. O. Kallas'e lahkel wastutnletul oli miuul 
wõimalus Inglise ajakirjas „The Review of 
Reuiers" Ne 419 l Jaanuar 1925 a.) H. 
Stoekfeld'i artikliga tutwuneda, kus käsita-
takse seda küsimust ja mille lüpuwäide koon-
dub praktikas nähtawale tulnud asjaolu kin-
nitamifes, et lõhkeainete läbi sünnitatud istu-
tamife kohtadel pnude arenemine märksa pa-
rem on kui harilistes istutamise aukudes. 
Juure di li satud päewapildid näitawad ühel 
ja teisel kohal kaswanud puude juurekawa 
arenemises suurt wahet lõhkeainete läbi ko-
hedaks tehtud istutamise kohtade kasuks. 
Kuigi küsimus, kui. õrd otstarbekohane lõh-
keainete tarwitusele wõtnnne metsakaswatuse 
alal on,— lõpnlikult lahendamist leidnud ei 
ole, aitawad ettewõetud katsed siiski selgitada, 
et pinnase sügawamalt kohedaks tegemisel 
struktuuri parandamise mõttes tähtsus puu 
kaswu arenemise peale ei puudu. 
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Struktuuri alufekswöttes jaotatakse maad: 
P l i n k - m a a k s , kui ta niiskelt sitke, 

kleepiw ja ra ke on; kuiwas olekus aga sü-
gawalt lõhkeb ja peaaegu kiwikõwa, suurte 
t'"lktidena, mida raske purustada, jaguneb. 
Sarnased on puht saue- ja sawimaad. 

R a s k e k s m a a k s , kui kuiwamise! lõ-
hed mitte wäga sügawale ei lahe ja kuiwa-
mid kamakad eud käte wahel purustada lase-
wad. Sawi- ja rasked mürglimaad kuulu-
wad uende liiki. 

M u r e d a k s m a a k s , kui kuiwamise! 
aiuult pealispinnas wäiksed lõhed ilmuwad, 
kuna tükid end kergesti purustada lasewad. 
Liiwakad sawimaad käiwad muredate maade 
alla. 

K o h e d a k s m a a k s , mis niiskelt kok-
kupigistatult kamakasse jääwad, kuiwalt aga 
kergesti lagunewad, uagu see sameatel ja 
hnumuslistel liiwamaadel omane. 

S õ r e d a k s m a a k s , kui ta isegi uiiZ-
kelt hästi kamakas püsida ei taha ja kuiwalt 
wäga kergesti laguneb. Siia kuuluwad lii-
wamaad. 

L e u d l i k u k s m a a k s , kui ta kuiwas 
olekits tuule läbi edasi kantakse. Luite- ja 
tuiskliiwad ja kerged, pulbrilised, kuiwad 
huumusmaad. 

Metfakswatamiseks on kõige soodsamad 
paraja sitkusega maad, mõlemad äärmused 
on selleks wähekõlblikud ja moodustawad 
sagedasti täiesti kõlbmata maid. 

Peäle eelpool kirjeldatud mitmesuguste 
omaduste awaldab pinnase peale oma Jagu 
mõju p i n n a ka t e sel teel et ta pinnase 
niiskuse ja soojuse olusid enam-wähem tasan-
dab ja pinnast wäliste atmosfääriliste tegu-
rite wastu kaitseb. Wahet wõiks teha anor-
gaamlife ja orgaanilise katte wahel, mille-
Best esimeste liiki kiulluwad lume ja wee, 
arukordadel ka kiwi ja pealekantud liiwa 
kate, kuna teiste all mõistame nõndanimeta-
tud s u r n u d k a t e t , mis koos seisab met-
saalusest risust ja huumusest ja e l a w a t 
k a t e t , mille alla kuuluwad kõiksugu samblad, 
marjawarred ja rohud. 

Lumekate hoiab maad liig sügawa läbi-
külmaunse eest, takistab kiiret niaa fulaluist 
ja warakut puude elutegcwuse algust kewa-
del. Noortele puutaimedcle annab ta head 

kaitset ja saab pikaldase sulamise juures piu-
uase niiskltse allikaks kewadise! kaswuperioo-
dil. Wee kate, selle wastu, mõjub pea alati 
halwendawalt. Alaliselt weega kaetud maal 
on inetsakaswannnc wõiuiata ja ajutiselt wee 
all seiswate! maade! suudawad ainult mõned 
üksikud puuliigid elutseda. Erakordadcl, lühi-
kesca alise üleujutamise korral, wõib peäle-
lautud mulla läbi kohati piunase paranemine 
arwesse tulla, mida aga kuigi kõrgelt hin-
uata ei saa, sest et teistes kohtades, kust 
nutid ära )ai uhutud, maa sedawõrd ehk weel 
rohkemgi halwendatud saab. 

Kiwikatte kohta maksab see sania mis 
üldiselt kiwimaade karakteristikas öeldud, 
kuna liiwakattega harwadel juhtumistel ni-
mett liiwa liikumisel, tegemist tuleks, kus ta 
täiesti uegatiiwsetc tagajärgedega on. Wõi-
wad ehk harwa juhused ettetulla, et liiwa-
kord soode peale kantud saab ja sel teel 
parandawat! mõjuda wõib. Knnstliscl teel 
liiwa kattega soode paraudaminc metsamaadel 
on alles tulewiku muusika. 

Köide suurem tähtsus metsa elus on 
s u r n u d k a t t e l , mis koosneb okka ja 
lehe risust ja selle kõduuennd huumusest. 
Mill wiisil huumus paraudawalt piunase 
peale mõjub, sellest sai juba eelpool räägitud, 
nõndasama ka sellest, et hea, laheda huumuse 
tekkimiseks on tarwilik paras soojus ja niis-
kuse määr, kuna mõlemate tegurite äärmusel 
toores huumus sünnib, mis niaa halwem-
mi st ja ühes sellega ka metsakaswu kängu-
jäämist enesega kaasa toob. 

E l a w a k a t t e mõju läheb selle järele, 
nlissugilsed taimede liigid seal enamuses csi-
uewad, mitmeti lahkn: r o h e l i s e d s a m 
b l a d (HypnurrTi ja Hylocowiurni liigid), 
mis meie häid ja keskmisi männi ja kuuse 
metsa aluseid katawad üheuduses okaste ja 
lehe risuga, esiuewad üldiselt heade katetena, 
kuigi uad arukordadel toore huumuse teki-
tajaks wõiwad saada. Nad hoiawad eneses 
rohkesti niiskust kinni l umbes 10 korda roh
kem omast õhilkuiwast kaalust), ei sünnita 
wäga pakse ja tihedaid lademeid, seemned 
leiawad rahuloldawat idanemis-wöimalnst ja 
suudawad kergesti juuri nlineraalpinnani 
saata. 

' (Järgneb) 
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Mäemänni (Pinus montam) mõjust hariliku männi 
(Pinus süuestris) p e ä l e . 

Juba varemalt on tähele pandud, 
et mäemänd temaga kooskasvavate 
okaspuude peale mõju avaldab, nimelt 
nende arenemisele otsekui kaasa aidates. 

Madalmaa (Hollandi) metsanduse 
katsejaam on selle küsimuse põhjaliku 
uurimise alla võtnud. Katsete järeldus
test, mis katsejaama 1924. a. teadaan
des ilmunud, leiame lühikese referaadi 
Austria „Centralblatt f. d. gesamte 
Forstwesen'isa. 

Sisemaa luiteliivade metsastamine 
on Madalmaal näitanud, et puhtad ha
riliku männi kultuurid alati halvasti 
arenesid. 

1913. a. oli katsejaama pool 3. kat-
seplatsil, mille maapinna olud ühesu
gused, järgmiselt katsed korraldatud: 
ühele platsile istutati ainult harilik 
"mänd (Pinus süuestris), teisele — ha
rilik mänd ja mäemänd (Pinus montana) 
segamini ja kolmandale — harilik mänd 
ja must mänd (Pinus laricio) segamini, 
kus juures püüti segaistutust võim aü-
Kult ühtlaselt läbi viia. 

Esimestel aastatel olid kultuurid kõi
kidel platsidel ühesuguselt arenenud. 
Pikkamisi ilmusid aga selged vahed. 

1923.a. hilja sügisel, seega ligi 11 a. 
vanustel platsidel, võeti üksikasjalised 
kasvuuurimised ette, milledest lühike 
kokkuvõte allpool. 

;,• . " . , , • JEeekm.hari. N^münm Kadu 

PrOOVl platäld Uku männi ^ / ' ^ 5 „ ' 
kõrgus i . S k u s X " 

Harilik mänd musta-
. männiga 61,1 11.44 5,6<A 
Harilik mänd mäe-

männiga 69,5 12,50 2,6 U 
Harilik mänd üksinda 57,3 10,61 10,o/0 

* Sellest on siis näha, et harilik mänd 
segatud mäemänniga igakülgselt pare
maid tagajärgi avaldab: suurem kasv 
n|ng .väiksem kadu. 

1922. aastast peale on uued katsed 
korraldatud, et mäemänni mõju hariliku 
männi peale kindlaks teha. Selleks on 
ka järgnevatel —1923 ja 1924. aastatel 
puhta lendliivaga täidetud kastidesse 
küütud: 1) eraldi hariliku 'männi seem
neid, 2) eraldi mäemänni seemneid ning 
lõpuks 3) mäemänni ja hariliku männi 
seemneid segamini. 

Üldiselt on taimede kasv kõigis kül
vides väike. Juba esimesel aastal hilja 
sügisel olid segakülis hariliku männi 
okkad tumerohelised, .kuna puhtas kü-
lis nad helerohelised välja nägid. Selle
vastu ei olnud aga mäemännil, nii sega 
kui ka puhtas külis, mingit värvi vahet 
märgata. 

Nii on siis mäemänni juurdesegu 
mõju hariliku männi peale juba esime
sel aastal märgata. 

Okaste tume värv harilikul männil 
segakülis näitab, prof. Cieslari järele, 
rikkaliku lämmastiku mõjuavaldust. 

Senini ei ole aga suudetud kindlaks 
teha, missugusel viisil sünnib see mõju 
edasiandmine: igatahes juurte kokku
kasvamist ei ole võimalik olnud senini 
tähele panna; pealiskaudsel vaatamisel 
ei ole mäemänni juurte peale ka miko-
riza tekkimist tähele pandud. Täpse
maid mikroskoobilisi uurimisi ei ole 
korraldatud. 

Katsed kastides olid ka teistviisi 
läbi viidud, nimelt võeti puhta liiva 
asemel segu, kolmest osast liivast ja 
ühest osast kompostist. Taimede kasv 
oli neis proovides parem kui puhtas 
liivas. Ei olnud ka niisugust vahet mär
gata puhta küli ja segaküli vahel. Näh
tavasti said hariliku männi taimed sel 
juhusel ilma kõrvalabitä tarvilise läm-
mastiku kompostist. 
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„Lophodermium pinastri" küsimus. 
P. Reim. 2 

B. Lophodermium pinastri 
küsimus kodumaal. 

1. Tarvitatud andmed. 

Et kodumaa piirides senini korral
datud oleks laialdasemaid katseid ja 
järjekindlamaid Aähelpanekuid tehtud 
Lophod. pinastriga seotud küsimustes, 
selle kohta ei ole meil andmeid. 
- Vanemast kirjandusest on mulle 

silma puutunud ainult M. v. Siversi 
Die Forstlichen Verhältnisse d. Balti-
schen Provinzen 1903, kus kurdetakse 
(Ihk. 29), et pudetõbi meil hoogu võt
mas ja, et leidub juba üksikuid kohti 
(Revier), kus „jede Pflanzung mit 2 
jahrigen Kiefern alshalt zugrunde geht." 
Autor arvab, et kodumaa pudetõbi tin
gitud mikroorganismidest. Ka minul ei 
ole siinkohal esitada andmeid mingisu
gustest uutest uurimistest. Võin ainult 
opereerida nende muljetega, mis jäänud 
minusse liikumisest kodumaa metsas 
kahe viimase suve kestes (1923 ja 
1924 a.). 

1923 a. suvel puutus mulle silma 
üks juhus, kus 2. a. männid kevadel 
taimeaias pudetõbe all kannatanud 
(Vastseliina mtsk.). Vanemates kultuu
rides esines haigus tol aastal kohati 
õige raskel kujul. Olen „E, M." veergu
del l) jaganud andmeid ühest sarnasest 
juhusest Kastre metskonnast. Puutus 
silma, et okaste punetumine ja varise
mine kõige intensiivsemalt edenes juuni 
kuul. 

1924. a. suvel nägin pudetõbe esi
nemist 2. a. mändidel kaheksas taime 
aias: Õpemtsk. — 2, Sangastes — 3, 
Tartu mtsk. — 2, Ahja mtsk. 2. 

Vanemates kultuurides nägin hai
guse esinemist Lõuna Eestis: Orava, 
Veriora, Aakre, Kastre õpe, Koorküla, 
Polli, Tartu ja Sangaste metskondades. 

1) 1924. Nr. 7. 

2. Millest on tingitud pudetõbi 
kodumaa taimeaedades 

Selle küsimuse lahendamisel on ees 
raskus ja nimelt, et mul võimalust pole 
olnud näha pudetõbe esinemist Saksa
maal ja sellepärast otsustada ei saa — 
kas kodumaa nähtused millegi poolest 
erinevad Saksamaa omadest. 

Ühel juhusel ja nimelt Tartu mets
konna Vorbuse taimeaias — võis ainult 
mõnel üksikul taimel, mis kevadel pu-
netunud, leida üksikuid surnud okkaid 
(taimed sügisel — kolmesuvesed), millel 
üksikud apoteetsiumid küljes. — Ka ie 
olnud siin kuni selle ajani kevadel pu-
netunud okkad veel maha pudenenud. 
Ahja metskonnas nägin taimi varake
vadel, mai lõpul. Sel ajal ei olnud pu-
netunud okastel veel näha seene tun
nuseid. Teistel juhustel võis juuli—au
gusti kuudel leida nii taimede küljes 
olevatel, kui ka varisenud okastel see
ne tunnuseid. Selle juures oli aga alati 
kaugelt suurem osa okastest ilma nen
deta. Õpemetskonnas võis tähelepanna, 
et männid jäädavas taimeaias rammu-
samal, dreneeritud maal haiguse all 
vähem kannatasid, kui paarsada sam
mu sellest eemal ajutises taimeaias, 
lahjal maal, mis pealegi kevadel vee-
külluse all kannatas. 

See kõik ei anna mingisugust alust 
oletuseks, et kodumaal pudetõbi oma 
avaldustes millegi poolest lahku läheb 
sellest, mis kirjanduses ette toodud 
Saksamaa kohta ja ei ole sellepärast 
ka põhjust kodumaa kohta teistele jä
reldustele jõuda, kui seda sai tehtud 
üldiselt kirjanduse põhjal eelpool. 

Ilmastiku mõju pudetõbe esinemise 
peale. 

1924. ä. kevadeks ennustasin ma 
«Eesti Metsas" Nr. 7, 1924 a.f laialda
semat Loph. pinastri esinemist meie 
kultuurides. Põhjenes see praktikerite 
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tähelpanekutest järeldatud väitel, et 
pudetõbi ennast iseäranis tunda annab 
pärast niisket, külma suve ja sellele 
järgnevat pehmet talvet. 

1923. a. suvi pidi meil olema erili
selt soodne seene eoste arenemisele ja 
haiguste laialilagunemisele. Kaua ei 
mäleta rahvas nii sademete- ja veeri-
kast suve kui 1923. a. Juurelisatud ta
bel pakub sellekohase ülevaate Tartu 
observatooriumi vaatluste varal. 1). 

Nagu sellest tabelist näeme on eri
liselt võrreldes teiste aastatega, vih
mane olnud 1923. a. juuni kuu, s. o. 
õieti see kuu, kus peaasjalikult sünnib 
Lophodermium pin. eoste arenemine. 
Teisest küljest näeme, et juuli kuu on 
olnud sademete poolest keskmisest vae
sem ja teame ühtlasi, et 1923. a. juuli 
kuu esimene pool eriliselt oli päikse-
paistene ja soojade ilmadega. Kui nüüd 

1) Raamatutest: 
1)^Viiekümne aastased keskmised meteo

roloogilistes vaatlustest 1866— 1916 a." 
; 1919. - Tartus. 

2) ^Meteoroloogia aastaraamat Eesti Va
bariigi kohta", UI köide, 1924 a. 

seente eosed selleks ajaks olid suutnud 
valmida, siis oleks võinud Tubeufi teoo
ria järele ka okaste infitseerumine õige 
intensiivselt edeneda. Tähendab 1923. a. 
suve meteoroloogilised olud on olnud 
eriliselt soodsad Lophodermium pin. lai
alilagunemisele. 

Missugused järeldused on siis 1924. 
aasta kevadel ilmsiks tulnud? 

Arvan, et need andmed, mis mul 
kasutada, küll oletada lubavad, et pu-

detõbe esinemine taimeaedades 1924. a. 
kevadel tõesti õige laialdane on olnud. 
Ma ei mäleta mitte, et oleks läinud su
vel näinud taimeaedi, kus 2. aastased 
männid tõbest tabamata oleks jäänud. 
Sellevastu ei saaks ma mitte kinnitada 
nagu oleks 1924. a. suvel vanemad 
kultuurid tõbe all rohkemal määral 
kannatanud, kui vast aasta varem (s.o. 
1923 a.). Õpe- ja Kastre metskondades 
esines 8 - 15 a. männi kultuurides Loph. 
pin. 1923. a. suvel raskemal kujul, kui 
1924. a. Ainult ühel juhusel, nendest 
mis mul võimalus oli näha, s. o. 7 a. 
männi külindus — Orava mtsk., Kahk
va metsandikus (Lepiku Mäelaan) esi-

Võrdlus 1923 aasta ja keskmiste andmete vahel 1866—1916 a. 
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Päiksepaiste tundide arv 
1923 aastal 14,3 70.4 159,0 162,7 195,9 142.9 305.8 163.9 134,5 64,0 15,8 3,7 1352,9 

Kõige väiksem päiksepaiste 
tundide arv 1901—1916 a. 9,0 16,5 28,4 116,3 142,8 211,0 200,6 112,3 73,4 46,4 10.1 2,9 1382,8 

Keskmine päiksepaiste tun-
tide arv 1866—1916 a. . 33,3 52,21124,6 1M5,4 252,7 271,7 280,5 200,9 150,3 86,5 24,3 19,2 1681,6 

Sadepäevade arv 1923 a. . . 18 12 S 13 20 24 15 18 19 26 24 21 213 
Kõige suurem sadepäevade 

arv 1866-1916 a. . . . 28 23 25 21 21 19 25 26 25 25 28 28 235 

Keskmine sadepäevade arv 17,9 14,7 14,5 12,6 13,8 12,3 14.8 16,4 15,3 15,9 18,8 19,0 186,1 

Sademete hulk 1923 a. m/m 15,2 7.2 10,2 27,2 67.9 85,1 58,6 116,9 78,6 94,3 119,9 42,4 723,5 
Keskmine sademete hulk 

1866-1916 a. m/m . . . 36,05 30,03 27,31 29,87 46.82 61,29 83 89 78,04 56,49 48,60 46,0 

1 
43,80 588,19 

Märkus : 1923 a. andmetes on mustal t trükitud minimaalsed ja maksimaalsed 
arvud 1866 aastast kuni 1923 aastani. 
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nes haigus umbes sama raskel kujul, 
nagu 1923. a. Kastres (v. «Eesti Mets" 
Nr. 7, 1924 a.). 

Nähtavasti võib siit järeldada, et 
1923. a. suvi küll eriliselt soodne võis 
olla Loph. pin. laialilagunemisele tai-
meaedades, mitte aga vanemates kul
tuurides. Seletatav oleks see Tubeufi 
närbumise teooria (Welkheitstheorie) 
seisukohalt vast sellega, et vihmase 
suve tõttu vanemates kultuurides okkad 
mahti ei saanud niivõrd närbuda, et 
seenest infitseeritud saada. Võib olla 
ei olnud seene viljakehakesed (apoteet-
siumid) kuni juuli kuu soojade ilma
deni veel massiliselt valminud ja selle
pärast võis see aeg siin hädaohuta 
mööduda. Taimeaedades, kus taimed 
alles noored ja nende juured kuigi sü
gavale ei ulata, võis infitseerimise või
malus suurem olla. Siin võis vast juba 
paaripäevane päiksepaiste augusti kuus 
okkaid viia infitseerumisele tarvilise 
närbumiseni. 

Oleks võimalik ka veel teine seletus 
ja nimelt: 

Vanemates kultuurides ei saanud 
seen üldse oma viljakehakesi tarvilisel 
määral arendada ja nimelt teiste seente 
konkureerimise tõttu. Vihmased ilmad 
võisid kaasa mõjuda selleks, et noore 
kultuuri all maad võtsid näituseks hal
lituse seened (Mucor). Loph. pinastri ei 
suuda nendega mitte võistelda, söst 
nende tegevus on palju kiirem, nende 
mõjul kõduneb okas mõne nädala jook
sul juba niivõrd, et Loph. viljakehad 
enam väljaareneda ei saa. Sarnase se
letuse poolt räägib asiolu, et tihedate 
kultuuride alla varisenud okastel Loph. 
pin. viljakehakesi palju vähesemal 
määral leida võib, kui nendel okastel, 
mis juhtumisi puu oksade vahele hul
galiselt peatama jäänud. Taimeaedades 
lagedatel kohtadel ei ole tuule ja päik
sepaiste mõjul pinda hallituse seentel 
ja sellepärast võisid siin 1923 a. suvel 
Loph. pin. viljakehakesed massiliselt 
areneda. 

On sellepärast selge, et järjekindlu
setus pudetõbe esinemise raskuses — 
taimeaedades ja kultuurides 1924. a. 
ei räägi mitte seeneteooria vastu, vaid 

on enam-vähem kooskõlas nii Lophod. 
pinastri eoste arenemise võimaluste, 
kui ka üldse seenhaiguste esile tulemise 
tingimistega. Tähendab, oletades osa
võttu pudetõbe tekitamises, saab ker
gemaks ja lihtsaks käesolevat nähtust 
pudetõbe esinemisel äraseletada. Laien
dades või üldistades seda oletust (M. 
v. Siwersi arvamise, ja mõne vähem 
tähtsa tähelpaneku alusel, näit. Õpe-
metskonnas), jõuaksime otsusele, et ka 
kodumaa oludes Lophodermium pinastri 
osavõtt pudetõbe tekkimises, samuti 
nagu Saksamaal, kergendab tuntavalt 
selgitada üksikuid nähtusi pudetõbe 
esinemisel. 

Vaikides ei saa siinkohal mööda-
minna Hendersonia acicola'st, millest 
oli jutt juba eelpool. Pean nimelt oma 
kohuseks alla kriipsutada, et selle 
seene esinemine 1923—24. a. talvel on 
olnud haruldaselt suur. Oli võimalus 
näha kohti, kus männi kultuurid 8—20 
aasta vanaduses kümnete tiinude kaupa 
selle tobe tagajärjel kaotanud täielikult 
1923 aasta okaste produktsiooni. 

Nimetaksin siin kohal männi kui-
tüürisid Veriora (umbes 20 tiinu 10. a. 
ümber), Koorküla (endisel Holdre mõisa 
põllul, 12—20 a, - 50 tiinu) ja Aakre 
metskonnas (endisel Soontaga mõisa 
põllul, 14 a. — umbes 30 tiinu). 

Üldiselt näib, et selle haiguse all 
iseäranis kannatanud on endisele põllu
maale tehtud männi kultuurid ! Selle 
juures näib nagu kannataks õredamad 
kohad kultuurides rohkem, kui tiheda
mad. Et aga suuremal osal juhustest 
ühes Hendersonia''ga esines ka Lopho
dermium, mis intensiivsemalt just tihe
dates kultuurides töötab, siis ei paist
nud aga alati sarnane järjekindlus 
mitte silma ja mainitud kultuuridel oli 
enam-vähem ühtlaselt õige kurb ilme. 

4. Kas ja mis sihis on meil tarvis 
katseid korraldada Lophod. pinastri 

küsimuse alal? 
On enam vähem kindel, et meil 

lähemas tulevikus männi istutamisega 
suuremal määral tegemist teha tuleb 
kui seni ja et meil sellepärast ka suu
remal määral tegemist teha tuleb männi 
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taimede kasvatamisega taimeaedades. 
Siit on ilma pikemata selge, et meil ka 
pudetõbega tulevikus suuremal määral 
arvestada tuleb ja et meie isegi mööda 
ei pääse selle tõbe vastu võitlusesse 
astumisest. 

Nagu juba eelpool nägime, oleneb 
pudetõbi arenemises paljugi ilmastikust 
ja sellepärast võiks kodumaa oludes 
pudetõbe arenemisel mõnigi lahkjoon 
olla — Saksa pudetõbest. Juba eelpool 
nägime, et kuni juuli kuuni meil seene 
viljakehad veel massiliselt väljaarene
nud ei ole mille tagajärjel meie oludes 
pea infektsiooni aeg hilisema aja peale 
langeb kui Saksamaal. Võideldes pude
tõbe vastu pritsimise teel fungicididega 
peame teadma, millal algab suurem 
infektsiooni aeg. Selleks ajaks peavad 
taimekeste okkad kaetud olema juba 
fungicididega, et nendele sattunud seene 
eosed areneda ega okast infitseerida ei 
saaks. Tähendab, juba võitlusviiside 
tarvitamise võimalused nõuavad, et 
Loph. piri. küsimise alal sellekohaseid 
katseid korraldatud saaks. 

Infektsiooni aja selgituseks oleks 
kõige lihtsam katseid teha pritsimise 
teel. — Ei oleks vast tarvidust katseid 
korrata kõige parema fungicidi leidmi
seks. Fungicidide tegevuse peale võiks 
ilmastiku mõju olla vast minimaalsem 
ja sellepärast võiksime meil soovitavaiks 
lugeda ka samu fungicidisid, mis Saksa
maal katsete varal selleks kohaseks 
tunnistatud. — Sellest seisukohast välja-
minnes tuleks jääda peatama ainuüksi 
Bordeaux vedeliku juures, mis oma 
mõju ja odavuse poolest kõik teised 
ained ülelööb. 

Nagu juba „Eesti Metsa" lugejad 
teavad on seda vedelikku väga hea 
eduga ka kodumaal tarvitatud. Nimelt, 
tutvustab meid „Eesti Metsas" Nr. 4— 
1922 a. — hra Aun sellekohaste võit
lustega Kilingi metskonnas 20. aasta 
jooksul. Siin on muu seas ka selgu
nud, et kui ühel aastal üks osa taime
dest pritsimata jäi, siis punetusid järg
misel kevadel ainult pritsimata taimed. 
Tähendab, pritsimine hoidis seekord ära 
taimede haigeks jäähiise. 

M e t s Nr 5 

Pritsida võib taimi ainult kuiva 
ilmaga ja pritsimist tuleb püüda nõnda 
korraldada, et okkad võimalikult üleni 
vedeliku korraga kaetud saaks. Kui 
vedelik ära auranud jääb okastele alles 
sinakas kord ja mida kauem see okas
tel alles püsib seda paremad on pritsi
mise järeldused. See sinakas kord õieti 
kaitsebki taime seene eoste vastu ja 
ei lase ühelgi eosel, mis okkale sattu
nud idanema hakata. Kui seene niit-
kude juba enne pritsimist okka sisse 
tunginud, siis ei ole pritsimisest, enam 
kasu. Okka sisemusse'; fungicidi mõju 
ei ulata. Vihmase ilmaga pritsides, 
ehk kui peale pritsimist, enne kui 
okkad täielikult ära kuivanud, vihm 
järgneb, uhab vihm fungicidi okastelt 
ära ja pritsimine on olnud asjata. 
Samuti ei püsi okastel kaitsekord, kui 
pritsimist niivara ehk hilja toimetatakse, 
et taimed alles ehk juba kastega niisked. 

Ei ole mõtet pritsida üheaastaseid 
männi taimi. Nende okastele ei jää 
vedelik peatama (nad on vahakorraga 
kaetud) ja sellepärast ei ole ka pritsi
misest kasu, 

Bordeaux vedeliku valmistamist on 
selgitanud juba hra Aun — „ Eesti 
Metsas" Nr. 4—1922. Tarvitatakse pea
asjalikult kahe protsendilist vedelikku. 
Negeri1) järele võetakse 100 1. (10 pangi) 
vedeliku valmistamiseks: 

1) 2 kgr. (5 naela) vasevitrioli (sinist 
silmakivi — Cu S O4) lahustatakse. 50 1. 
vees puu ehk tsement nõu sees sel 
teel, et vitriol kotikese ehk korvikese 
sees 12—24-ks tunniks vette t jäetakse. 

2) 2 kgr. kustutamata lupja. See 
kustutatakse puu nõu sees alalise vee 
peale pritsimisega (pritsida ainult nii
palju kuipalju lubi vett enda sisse 
imeda suudab). Pärast Va tunnilist 
seismist (kui lubi pulbriks lagunud) 
kallatakse nõusse 50 1. (5 pange) vett 
ja segatakse ümber. 

Kui samasel teel kaks lahu valmis
tatud, kallatakse esimene ühtlase peene 
jaona, alalise ümbersegamise juures 

1) Negar. Die krankheiten unserer Wald-
bäume, 1924. Ihk. 102. 
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teisesse nõusse teise vedeliku juure1) 
Teda ei saa kaua alles hoida, vaid 

tuleb kohe ära tarvitada. Ei ole see 
aga võimalik siis lisatagu juure 100 1. 
vedeliku kohta kaks supilusika täit 
(100 gr.) harilikku suhkurt. See takis
tab vedelikus hõljuvatel ollustel setti-
luist ja hoiab vedeliku kauem tarvita
miseks kõlbulikuna. Enne vedeliku 
tarvitamisele võtmist tuleb tingimata 
veenduda selles, et vedelik ei oleks 
happeline, see on, et ei oleks üleliigset 
vasevitrioli. Kui lupja natuke rohkem 
võetud kui tarvis, siis ei tee see tai
medele viga, küll aga raskendab pritsi
mist (vedelikus hõljuvad ollused setti
vad selle tõttu väga ruttu nõu ehk 
pritsi põhja), kui aga vitrioli ülearu 
palju (s. o. kui vedelik happelise reakt
siooniga), siis kannatavad selle all 
juba taimed ja pritsides saaksime kasu 
asemel kahju. Sellepärast võetagu 
tükike punast lakmuse paberit ja kaste-
tagu vedelikusse. Kui see muutub 
siniseks, on vedelik pritsimiseks kõlbu
lik. Ei sünni see mitte, tuleb lupja 
juure lisada. 

Vasevitrioli ostmise juures tuleb 
apteegist kindlustust nõuda selle peäle, 
et ostetav mitte raua vitrioli ei sisal
daks. Viimane mõjuks kihvtiselt (põle
tavalt) taimede peale. 

Pritsimist toimetada tuleks tingimata 
sellekohaste eri — taimepritsidega, mida 
omandada saab aiaäridest. 

Hädakordadel võiks tarvitusele võtta 
primitiivsemad abinõud, nagu vihaga 
pritsimine ehk valamise kannuga kast
minea). Katsete korraldamise korral 
peab aga nendest abinõudest loobuma. 

Kõige otstarbekohasema pritsimise 
aja leidmiseks katsete korraldamisel 
peaks pritsimisi toimetama vähemate 
ehk suuremate peenarde kaupa teatud 
vaheaegade järele. Näituseks võiks 
esimest peenart pritsida juuli algul ja 
siis iga nädala järele üks. — Kui taime 
aias järgmisel kevadel pudetõbi esile 

1) Varematel aegadel peeti soovitavamaks 
mõlemaid vedelikke korraga alalise ümbersega-
mise juures kolmandasse nõusse valada. Nõnda 
soovitab ka K. Aun (E. M. 1922 .Nr. 4). 

2) K. Aun, «Eesti Mets" 1922 a. Nr. 4. 

tuleb, siis selguvad ka vahed pritsitud 
taimede vahel. 

Küsimuse alla võiks tulla veel: 
Esiteks, kas aitab meie oludes ühe
kordsest pritsimisest, või tuleb seds 
teha suve jooksul kaks korda. Hra Aun1) 
on soovitanud meil kaks korda pritsida, 
s. o. juuni lõpul ja augusti lõpul. Saksa
maa oludes loeb Neger2) otstarbekoha
semaks pritsida esimene kord 15. juuli 
ja 1. augusti vahel, teine kord 15. aug. 
ja 1. septembri vahel. Paistab sellest, 
et pritsimine juuni kuul meil vast natuke 
varane oleks. Kui kodumaal pea infekt
sioon alles augusti kuu peale langeb, 
siis peaks aitama juba ühekordne pritsi
mine juuli lõpul. Kahtlematalt saaksid' 
aga tagajärjed kahekordse pritsimise 
puhul olema kindlamad. On aga näha, 
et vihmaste ilmade tõttu kaitsev kord 
okastelt ruttu ära saab uhutud, siis ei 
pääse mööda teistkordsest pritsimisest. 
Teine asi, mis meie oludes mitte vähem 
tähtis ei ole, kui otstarbekohasema 
pritsimise aja kindlaks tegemine, on 
seemne päritolu (Provenienz) tähtsuse 
selgitamine Loph> pinastri küsimuse 
seisukohast. 

Mauriz) katsed, alates 1901, ja hil-
jemad katsed Eberswaldes *) tõenda
vad, et mitte kõik männid ühetaoliselt 
ei kannata Loph. pin. all. Soome ja 
Skandinaavia seemnest kasvanud männi-
taimed kannatasid (Mayri katsed Mün
cheni ligidal) palju vähem, kui Läti, 
Saksamaa ehk iseäranis Ungari ja 
Prantsuse seemnest kasvanud. 

Frõmbling 5) seab pudetõbe esile 
tulemise ühendusesse just ajaga, kus 
hakati kauplema männi seemnetega. 
Tema arvab, et teatud kasvuoludes kas
vanud seeme oma kasvukohast päri
nud teatud iseäraldused, mispärast ta 

1) „Eesti Mets" 1922-Nr. 4. 
2) Neger. Die Krankheiten unserer Wald-

bäume 1924. Ihk. 161. 
3) Mayr. Schüttenkrankheit u. Provenienz. 

d. Föhrl. Forstw. Zbl. 1911. 8. 1. 
4) Kienitz. 
5) Frõmbling. Stehen gewisse Nadelholz-

krankheiten in ursächlichen zusammenhang 
mit den Ursprung d. Samens? Forstw. Zbl. 
1910 Ihk. 193. 
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teistesse kasvuoludesse sattudes palju 
õrnem on haiguste vastu. 

Meie metsaseemne muretsemise küsi
mus on küllalt terav küsimus. Käbide 
korjamine sünnib ilma kontrollita ja 
on sellepärast loomulik, et segamini 
sattuvad seemned mitmesugustest kas
vukohtadest. Kui nüüd tõesti seemne 
ülekandmine ühest kasvukohast teisesse 
peaks halvasti mõjuma järgnevate puude 
tervise peäle, siis peaksime seemne 
korjamise juures rohkem ettevaatlikud 
olema, et järeltulevatel põlvedel meie 
töö üle põhjust nuriseda ei oleks. On 
sellepärast arusaadav, et ei oleks alu
seta järelproovimise alla võtta, kuidas 
kannatavad pudetõbe all mitmesugus
test kasvukohtadest päritolevat taimed. 
Korjaksime, näituseks, seemet kõige 
ilusamatelt mändidelt, keskmistelt ja 
viletsamatelt soo ja tuiskliiva mändi
delt ja kütiksime need taimeaeda üht-
lastesse oludesse. — Kui taimeaias 
pudetõbi esile tuleb, siis paistab ka 
silma, kas on mingisugust vahet peen-
rate vahel, kus nõnda saadud seemnest 
taimed kasvamas. 

Kui läinud suvel küsisin Vorbuse 
metsavahilt, mis pärast tema taimeaias 
männi taimed punaseks läinud, sain 
vastuseks, et selles süüdi männi seeme. 
Seeme olla korjatud soomändidelt ja 
see ei andvat hääl maal häid taimi.— 
Siit näib, nagu oleks ka kodumaa metsa
vahid käsiloleva probleemi lahendanud 
samas sihis, nagu seda teinud Frömbling. 
Tarvis oleks veel seda lahendust järel
proovimisele võtta ja juba katsete alu
sel kindlamale otsusele jõuda. 

Kolmandaks, ei oleks huvituseta, 
korraldada ka väikseid infektsiooni kat
seid. Iga metsamees, kes ei usu, et pu
detõbi täiesti hakkav haigus on, võib 
selles lihtsa katsekesega veenduda. 
Asetatagu peenrale, kus kasvamas 
männi taimed, kaks ilma põhjata ja ilma 
kaaneta kasti, mille kõrgus võiks olla 
27* jalga, laius ja pikkus umbes 3 jalga. 
Sellega saaks õieti ümbritsevatest tai
medest eraldatud kaks väikest peenra 
lapikest (kumbgi 9 ruutjalga suur). 
Ühte kasti raputatagu, või asetatagu 
männi taimede hulka pudetõbiseid noori 

mände. Õigem oleks kastid kohe peale 
külimist asetada peenardele ja ühes 
kastis peenra pind pudetõbiste männi-
taimedega katta. Teises kastis võiks 
maad ehk taimi katta teiste abinõu
dega, mis umbes sama palju varju an
naks kui esimeses kastis pudetõbised 
taimed. Nii, näituseks, võiks teise kasti 
puistata peeneid kase. oksi. Sarnasel 
alusel olid korraldatud Tursky ja Mayri 
infektsiooni katsed. 

Sügisel võib kastid peenardelt kõr
valdada. Selleks ajaks peaksid aga juba 
esimeses kastis kasvanud taimedel kind
lad Lophod. pin. tundemärgid näha 
olema. Hiljemalt järgmisel kevadel peak> 
sid siin taimed täielikult punetuma. 
Teises kastis kasvanud taimed peaksid 
selle juures väljanägema samasugus
tena, nagu kõik teised taimed peenar
del. Kui viimased pudetõbest puutu
mata jäänud, siis peavad taimed teises 
kastis seda samuti olema. On aga kogu 
taimeaed pudetõbe all kannatanud, siis 
ei saa, loomulikult, mingisuguseid järel
dusi sellest katsest teha. Et aga ühe 
aastased taimed harvem pudetõbe all 
kannatavad, siis võiks loota, et sarnane 
katse tagajärgi annab. 

5. Lõpuks. 
Nüüd lõpule jõudnud artiklis olen 

püüdnud anda ainult tähtsamaid mo
mente Loph. pin. küsimusest ja katsu
nud kõrvale hoida igasugustest peen
sustest, mis vast ainult eriteadlastele 
ja uurijatele tähtsad. 

Loodan aga, et juba nendest rida
dest jätkub selleks, et edurikkamateks 
teha tähelpanekuid küsimuse asjus — 
praktilises elus ja, et tõsta üldist huvi 
küsimuse vastu. 

On kahtlematu, et igal ühel, kes 
ligemale tungima saab käsitatud küsi
musele, üleskerkib rohkesti küsimusi, 
mis siin käsitust leidnud ei ole. Olgu 
nad aga tervitatud ja aidaku kaasa 
teaduse edasiviimisele käsitatud küsi
muses. 

Tarwitatud kirjandus. 
1. K. Aun. Kuidas tuleb «Sehütte" 

vastu võidelda. — „Vesti Mets" 
Ne 4, 1922 a. 
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2. K. Aun. Puu taimede tõbedest „E. 
M.Ä Aä. 11, 1922 a. 

3. Frömbling. Stehen gewisse Nadel-
holzkrankheiten im ursprüngli-
chen zusammenhange mit dem 
Ursprungsorte des Samens Forstw. 
Zbl. 1910, s. 193. 

4. Gassert Zur Bekämpfung d. Kiefern-
schütte. Forstw. Zbl. XXV. 1903.-
s. 252. 

5. Haack. Der Schüttepilz d. Kiefer. 
Zeitschr. für Forst u. jagdw. 1911. 

6. Hausrath. Zur Entstehung des Ver-
trocknungsschütte. Forstw. Zbl. 
35. 1913 a. 

7. Kienitz. Ergebnisse der Versuchsan-
pflanzung von Kiefern verschie-
dener Herkunft. Zeitschr. f. Forst 
u. Jagdw. 1922. 

8. Liese, Dr. J> Zur diesjährigen Kie-
fernschütte Zeitschr. f. Forst. u. 
Jagdw. 1923. S. 339. 

9. Mayr. Schüttekrankheit u. Proveni-
enz d. Föhre. Forstw. Zbl. 1911.8.1. 

10. Mayr. Ist der Schüttepilz (Lopho-
dermium pinastri) ein Parasit. 
Forstw. Zbl. 1902 — S. 473. 

Olgugi, et Tscheho-Slowakkiat wäikerii-
kide sekka wõiks arwllta(pindala 140.000fm.2), 
on ta maastikulised, kliimatilised taimes-
tiku ja rahwuslikud wahekorrad siiski kau-
nis mitmekesised. 

Riiklise Statistika ametkonna kokkuwõ-
tete järele leiame järgtnisi andmeid metsa-
majanduse alalt: 

Üldisest maa-alast 140 000 flm.2, rahwa-
arwuga 13 V2 miljoni, kuulub mü\a alla 
4 662.790-ha ehk 33%. Sellest on okas
metsa 54,6 %. lehtmetsa — 29,8 % ja se-
Eametsa 15,f5 %. 

Üld metsapinnast kuulub: riigile—15,7%; 
kogukondadele 9,6°/«; aktsiaseltsidele— 9,5%; 
kirikliste asutustele ja kloostritele— 5,5%; 
kirikutele — 0,5%; eriülesannetega metsi— 
0,6 % v erametsi — 58,5%; kaitsemetsade 
hulka kuulub aimllt 697 ha. 

1903 — 8. 547. 
11. Münch und Tubeuf. Eine neue Na-

delkrankneit der Kiefer. Naturwis-
sensch. Zeitschr. f. Forst u. Landw. 
1910 - S. 39. 
1911 — S. 20. 

12. Neger, Dr. F. Die Krankheiten 
unserer Waldbäurne. II Aufl. Stutt
gart 1924. 

13. Prantl, prof. D. K. Weitere Beo-
bachtungen u. d. Kiefernchütte. 
Forstw. Zbl. 1880. S. 509. 

14. Reim P. Pildid kodumaa metsadest. 
«Eesti Mets" 1924. a. N° 7. 

15. Sachsenröder. Ein alter Praktiker 
u. d. Kiefernsehütte. Forstw. Zbl. 
1902 S. 313. 

16. Schwappach. Zur Theorie d. Kie
fernsehütte. Forstw.Zbl.1879. S.231, 

17. M. v. Siwers. Die forstlichen Ver-
hältnisse des Balti schen Provinzen 
1903. 

18. Tubeuf. Ätudien über die Schütte
krankheit der Kiefer. 1901. 

19. Tubeuf. Schüttekrankheit d. Kiefer. 
Naturw. Zeitschr. f. Forstw. u. 
Landw. 1913 a. 

Üldine metsakasutus andis 1920 a.: 13,3 
miljoni sest meetrit. Sellest oli — tarbe
puud — 50,6 %, küttepuud — 112,9^/o ja 
Hagu ja roisupuud 6,3 %. 

Üksikutest puuseltsidest — wõtab kuusk, 
kõige suurema pinna oma alla: 39,2% ; j arg-
misena on põõk — 20 7 %; Mänd - 14,2%; 
tamm — 8,2%; pihta 8,0%; lehis 1%. 

Wiimase 150 a. kestwuse! on lehtpuud 
ja pihta (Äbies) kuuse ja osalt ka mchmi 
poolt wäljatõrjutuö. Wõib julgesti oletada,• 
et pool praegustest kuusepuiestikkudest leht-
puude pinnale on asunud. Kuusk kannatab 
mägedes tormide all, kuid annab paremat 
resonansmaterjali; madalikudes on..kuusk 
oksline ja kannatab punasemäda ja putu-' 
kate all. 

. Mänd kcumatab rohkem putukate ja tu-. 

Metsandusest Tscheho-SlowaMas. 
Andmetel K. F. W-g. 

http://Forstw.Zbl.1879
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lekahju all. Pihta annab mägedes wäärtus-
lift, tiheda toimega ja rasket puud. 

Lehis, Alpimänd (Pinus Qernbra f. 
alpina) ja must Ntäud (Pinus austriaca) 
asuwad peaasjalikult mägedes. 

Suured maa-alad on sademete waesed, 
mille tõttu juurdekasw kui. ka loomulik 
uuendus kannatab. 

Endine Austra Ungria oli suurmaapida--
jäte maa. Suurmaaomanikkudele, kel üksi-
kult üle 500 ha metsa, kuulus üle 1,5 mil-
joni ha, kuna wäikemaaomanikkudel ainult 
843.000 ha oli. Würst Schwarzenbergile 
kuulus, näituseks, 216.000 ha maad, millest 
pool metsa all oli, würst Lichtensteinile 
kuulus 164.000 ha metsa' ja põllumaad. 
Metsaomanikke, kellel 10.000 kuni 57.000 ha 
metsa — oli kaunis palju. Sellewastu rii-
gil oli ainnlt 4.500 ha metsa. Waremalt 
oli küll riigil üle 250.000 ha metsa olnud, 
kuid 1600—1866 a. kestwuse! oli see kõik 
naeruwäärt odawa hinna eest eraisikutele 
mahamüüdud. 

Uustro-Ungria kokkulangemisega tuli sel-
les wahekorros põhjalik pööre ettewõtta 
maareformi abil, mis üks raskematest ja 
laiaulatuslistematest küsimustest noore waba-
riigi elus oli. 

Maareformi üld-sihid olid järgmised: 
P õ l l u m a j a n d u s l i s e l t : 1) waik-

semate rendikohtade loomine ning nende pi-
kemaajaline Väljarentimine; 

2) suurmaapidamise lõpetamine, nende 
maade jaotamine ning wäilemaapidamiste 
loomine, et üldist maanälga rahuldada. 

Tasandada waremalt olnud suurt wahet 
wäike- ja suurmaapidajate wahel ning luua 
uute omanikkude läbi demokraatliselt mõtle-
waid kodanikke — oli fee eesmärk, mis 
maareform pidi- andma. 

Seal kus suurem maanälg rahuldatud 
ja üksikud mõifad järele jäänud, lähewad 
nad kodanikkudele ja peawad eeskujuliste 
majandustena alles jääma. 

Üldnõudeks on üleswõetud, et üksik ma-
japidamine üle 150 ha põldu ja mitte roh-
kem kui 250 ha metsa ja põldu ei oman-
daks. 

M e t f a m a j a n d u s l i s e l t : 1) suurte 
erametsade wõõrcmdamine; 

2) metsade üleandmine kogukondadele 
ehk awalikkudele asutustele sarnases fuuru-
ses, et ratsionaalset majandust wõiks luua; 
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osalt antakse nad kui uued majandusüksused, 
osalt suurendamiseks juba olewate metsadele; 

3) kõikide suuremate metsade riigista-
mine, esimeses joones just riigipiiridel asu-
wad metsad, maakaitse otstarbeks ning riigi 
sissetulekute tõstmiseks. 

Suure ajaloolise tähtsusega maareform 
on „kõwa pähkel" nende teostajatele, sest 
wastaw eeskuju puudub; teid ja abinõust 
tema läbiwiimiseks tuleb otsida ning faa-
dud kogemusi kasutada läbiwiimise juures. 
See töö on äärmiselt tänuta ülesanne sest 
wastastest ja kriitikeridest puudust ei ole: 
siia kuuluwad kõik need, keda maareformi 
teostamine on riiwanud — mõisnikud ja 
nende teenijad. Ka poliitilised parteid ka-
sutawad seda rahuloleniatust oma sihtide 
saawutamiseks. 

Mis metsa seisukorda puutub, siis peab 
tähendama, et suur metsamajapidamine suu-
remalt osalt eeskujulik oli, niipalju kui 
omanikud majanduslise kitsikuses ei wiibi
nud ning kellel küllalt ettewalmistatud 
metsaametnikkude pere oli. 

Sellepärast seisid paljud suurmetsa-
majapidamised riigi majandusest ees, sest 
nad olid wabad bürokraatlistest raskustest 
ning wõimaldasid suuremat sissetulekut. 

Niisama oli ka lugu linnade metsadega, 
kui linna esitajad tehnilise asjaajamisesse 
ennast ei seganud. 

Linna ja kogukondade maid ei puutu-
nud maareform. 

Wäikesed kogukonna ja eraomanikkude 
metsad, peäle üksikute erandite, pakuwad 
troostita pilti. .Nende metsade riikline 
metsastamine ehk sarnaste metsade ühenda-
mine suuremateks ühiskondlisteks metsa-
deks — on küsimus mida aastakümneid on 
harutatud, kuid senini lahtiseks ja endiselt 
põlewaks küsimuseks jääuud. 

Noormaalsetes oludes—enne ilmasõda— 
sai umbes 10°/0 terwest aastasest metsata-
sutuse normist — peaasjalikult Saksamaale, 
wäljaweetud: okaspuu palkide, saetud mater-
jaalide ja paberipuude kujul. 

Raskendatud ja kallis weöu, niisama ka 
naabermaade — Ungari, Austria ja Sak-
samaa—nõrk ostuwõime kutsusid esile kolme-
aastase metsamaterjalide kriisi. 

Slowakkias on wäljaweo teede—raudtee 
ning jõgede — läheduses asuwad metsad 
suuremalt jaolt juba täielikult arakastita-
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ütb, kuna mägestiku metsade jaoks weel 
wäljaweowõimalusi peab looma. Sellepä-
rast on seal metsamajandus, praegu peaas
jalikult riigi metsamajandus, suuresti takis-
tatud omas normaalses kasutamises. 

Neid metsi wäljaweo teedega ühendada 
on hädatarwiline ülesanne. Selleks on aga 
tarwis wäga suured rahasummad, mida riik 
waewalt suudab anda. Sellepärast on met-
sade Walitsuse! mõte tekkinud — metsa pi-
kema aja peale wäljamaa metsatöösturitele 
kasutamiseks anda teatama tasu eest — 
kontsessiooni alusel, kohustades neid sel 
pnhul tarwilisi wäljaweo teid uing töös-
tus sisseseadeid (saeweskisi jne) ehitama. 

Sarnane kawatsus on aga metsameeste 
peres elawat Vastuseismist leidnud: toimi
takse et sarnased pikaajalised metsamüügi 
lepingud riigi- ja rahwamajandusele kahju-
likud on ning riik peaks metsaülestöötamin 
omal jõul läbiwiima. Tarwilist kapitaali 
peaks walitsus osakaupa lubama, sellega 
oleks wõimalik iseseiswalt töötada ning ka 
metsastamine oleks kindlustatud. 

Üheks huwitawamaks wiimase aja küsi-
museks on ka weejõu korraldamise ja par-
wetuskanaalide ehitamise kokkukõlastamine. 
Siin peaks tähendama, et praegu Tshecho-
Slowakkias on üle 2000 weejõuga tööta-
wai saeweskit, s. o. 4 korda rohkem kui 
aurusaeweskisi. 

Koera haistmisest ja lõhnast. 
K. E. R u s s o v . 

Rootsi ajakirjas „Frän Jaktmarker 
oeh Fiskevatten" puudutab metsaülem 
Lyman väga vaimurikkalt ülalmainitud 
küsimust. Lõhna kohta ütleb ta, et siin 
peab arvestama ühest küljest lõhnaga, 
mida eraldavad mitmesugused naha 
näärmed ja teisest küljest lõhnaga, mis 
seotud väljahingatud õhuga. Et looma 
jalad, mis kaetud karvadega, või jälle 
sarvestunud naha korraga, palju lõhna 
eraldaks, ei usu L. mitte. Kõige rohkem 
huvitab teda küsimus, miks hää koer 
(mõeldud on Rootsis nii väga armasta
tud linnukoer — Bracke) millaski ei 
jälgi vastupidises suunas. Ülalmainitud 
ajakirja ühes teises numbris avaldab 
toimetaja Arvid Knöppel samutigi oma 
arvamist selle küsimuse kohta; ka te
mal ei ole usku üldise arvamise sisse, 
et koer peaasjalikult sinna tüürib, kus 
jäljed värskemaks, soojemaks lähevad. 
Näitusena toob ta ette, et koer umbes 
seitsme tunni eest astutud jälgede juu
res ometi vahet ei peaks suutma teha, 
kas seitsme tunni pius kahe sekundi 
vanused jäljed külmemad on kui jäljed, 
mis astutud seitsme tunni miinus kahe 
sekundi eest. Füsioloogia seaduste järgi 
on see vahe kaugel allpool igasugust 
vastuvõtlikust. Tõelikult tunneb koer, 
kui ta jälgede peale sattub, juba mõne» 
meetrilise maa peal õige sihi ära ja 
rohkem kui kolm ehk neli sekundi ei 

tarvita loom, ka pikaldase kõnnaku 
juures, selle lühikese tee ärakäimiseks. 

Lyman'il oh see ettekujutus, et lõh
naga seotud hingeõhk, söehappe kõr
gema erikaalu tõttu, enam ehk vähem 
kiirelt maapinnale laskub ja siin pea
tama võib jääda. 

Tema oletuse peapunkt oleks järg^ 
mine: (Ma luban enesele selle jao sõna 
sõnalt tõlkida) „Kui loom edasi liigub, 
paneb ta õhu selles samas sihis liikuma. 
Lõhn, mis välja hingatakse ühes söe-
happega, sattub maapinnale ja jääb siin 
konarlustel peatama, eriti aga just ko-
narluste nendel külgedel, mille vastu 
ta järsult põrkab, kuna alla tuult kül
gedel, millest hingeõhk libisedes üle 
valgub, lõhnajäänuseid kõige minimaal
semal arvul oleks. Järeluurimise varal, 
kumb al pool konarluste külgedest on 
lõhn tugevam, võib koer kindlaks mää
rata looma liikumissihi". (Vaata joonis
tust) 

Läbilõige jälgedest, mille siht on äratähen-
datud noolega. Mustad nelinurgad tähenda
vad lõhnajäänuseid, mis ühes hingeõhuga 
järsult vastu konarluste külgi põrkasid ja 

sinna peatuma jäid. 
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Lyman toob terve rea näitusi, mis 
aga, minu arvates, küllalt siduvad ei 
ole. Et ajakirja ruumi mitte liialt koor
mata, loobun ma nende näituste edasi
andmisest. Ka seda asjaolu, et head 
koerad enamiste mitte jälgesid mööda 
vaid, küljetuule juures, tihti mitu mee-
tert allpool tuult jälgivad, võib, kui ta
hetakse, veel teisiti seletada. Selle 
vastu aga tahaks mina tähelpanu juh
tida ühe asjaolu peale, mida Lyman ise 
ei nimeta — see on kunstlikkude jäl
gede (Schleppe) jälgimine. 

Kuigi meie nüüd jäljevormile enesele 
teatud tähtsuse anname liikumissihi 
kindlaksmääramise juures, oleme siiski 
sunnitud tunnistama, et koeral on kunst
likkude jälgede jälgimise juures veel 
teised võimalused liikumissihi kindlaks
määramiseks. Hingeõhu lõhn ei tule 
siin muidugi mitte arvesse, aga vahe 
lõhna tugevuses konarluste üksikutel 
külgedel näib mulle sellel juhusel siiski 
kõige tõenäolisemaks juhtnööriks olevat. 

Võiks ju arvata, et kaval koer tar
vitab liikumissihi kindlaksmääramiseks 
selle mehe jälgesid, kes kunstlikud jäl
jed korraldas, kuid see arvamine pais
taks mulle olevat pealesunnitud. Näeme 
ju tihtigi, kuidas koer mõnda vitsaraagu 
või rohukõrt igast küljest nuhib, miks 
ei peaks ta siis mitte tähele panema 
lõhna mitmekesidust maapinna konar
luste!? 

Lyman'i oletusele, et hingeõhk söe-
happe suurema erikaalu tõttu kiirelt 
maapinnale langeb, võib vastu vaielda. 
Nimelt, külmadel aastaaegadel; kus tem
peratuuri vahe hingeõhu ja ümbruse 
vahel suurem on, muutuvad raskusva-
hekorrad nii, et soe söehape kergemana 
osutub. Siia juure arvatagu veel, et 
kopsudest väljasurutud õhk on tihedalt 
segatud veeauruga ja et viimane on 
juba isegi õhust kergem. Hobuse juures, 
kes talvel koormat veab, võib selgesti 
näha, kuidas temast eralduv aur üles
poole tõuseb. Kuid kõige peale vaata
mata usun siiski, et teatud jagu hinge
õhku looma kiirel edasiliikumisel ikkagi 
maha langeb ja sinna peatama jääb. 

Küsimus, , kuidas koer looma või 
inimese liikumissihi kindlaks määrab, 

on mull mitmel korral ajus esile ker
kinud, aga ma ei ole selle uurimisele 
küllaldase energiaga lähemale astunud. 
Selleks peab tegema aegariisuvaid kat
seid, teisiti ei maksa oma meeleteravust 
selle kallal kulutada. Kabinetitarkus, 
mis põhjeneb mitteküllaldastel vaatlus
tel, on meie päevil täie Õigusega kao
tanud igasuguse krediidi. 

Aastate eest näitas mulle keegi üht 
piirituse pudelikest, milles ta alal hoi
dis väiksed näärmed, mis siku jalgadest 
olid välja eraldatud. Kui sellest piiritu
sest kallati üks tilk tükikese kuivatus
paberi peale ja lasti vedelik täielikult 
ära aurata, siis tekkis püsiv, kõva ja 
seejuures kaunis vastik lõhn. Sest ajast 
peale kerkisid ikka mull mõttesse need 
väiksed näärmed, kui nägin koera ku
sagil jälgede kallal nuuskimas. 

Asjast huviatud olles lõikasin ma, 
Lyman'i artiklist juhitud, ühel tapetud 
jänesel käpad maha, tõmbasin naha 
pealt ära ja hakkasin otsima samasu
guseid näärmeid, ei leidnud aga midagi. 
Varbaotsad küüntega panin alkoholi 
sisse, samuti tegin ma ka varbaliha 
paksu nahaga. Kümne päeva pärast ei 
olnud piiritusel veel kõige vähematki 
iseäralist lõhna. Nuusutades preparee-
rimata jäänud käpa paari, tundsin na
tuke haisevat lõhna neil kohtadel, 'mis 
asusid otse küünte all ja sügaval var
vaste vahel. Lõhn erines selgesti üle
jäänud osa jalaaluse harilikust lõhnast. 
Vanad tuttavad, keda ma palusin mind 
kontrolleerida, leidsid sedasama. Kaks 
nendest, mõlemad täitsa iseseisvalt, üt
lesid, et see lõhn märga koera meele-
tuletavat. 

Ühe teise jänese juures, mida ma 
oma tuttava juures uurisin, võis just 
sedasama tähelepanna. Ühe rebase juu
res tuli tagumise ja keskmise astumis-
kühma vahekohal tugev halb lõhn esile. 
Küünte ümbruses ei olnud pea mingi
sugust lõhna, või igatahes mitte nii 
halba. Nüüd on ometi lubatav järeldus, 
et jäljes needsamad lõhnaolud esinevad, 
mis astumispinnas eneseski, kuigi nad 
ei ole vastuvõetavad meie vahetunde-
lise ninale. 
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Et järele uurida, kui suure täpsu
sega võib kindlaks määrata lõhnava 
pinna seisukohta, võtsin ma kaks (mitte 
põlevat) sigaretti, mõlemad isesuguse 
aroomiga ja surusin nad nii kokku, et 
lõhnav pind oli vaevalt pool ruutsenti
meetrit suur. Ilma vaevata võis kohe 
öelda, ku mo al pool kumbki nendest 
asub. Ma läksin siis veel kaugemale ja 
surusin sigaretid vastu laudlina, aga 
nende kunstlikkude «jälgede" uurimise 
juures ütles mu nina mulle teenistuse 
täielikult üles. Ka oma vanade saabaste 
kallal tegin ma mitmesuguseid haist-
misproove. Ühel vanal paaril, mida ma 
ei olnud tarvitanud paar kuud, lõhnasid 
tallaninad hallituse järgi. Ühe teise 
paari juures jälle oli nahalõhn tallani-
nades palju nõrgem, kui mujal (arvata
vasti tallaninade sagedama ja tugevama 
läbiligunemise tõttu). Hülgerasvaga 
määritud veesaapad lõhnasid kõige tu
gevamini natuke eespool kontsa — tä
hendab sääl kohal, mis kõige vähem 
maad puudutab. Minu toakingadel oli 
igalpool ühetasane, vaevalt märgatav 
lõhn. Niisugune ninaspetsialist aga, kui 
koer, saab ka seal veel vahet teha, kus 
meil sellest enam aimugi ei ole. Igata
hes näib mulle täitsa võimalik, et koer 

Tallinna Loomakaitse Seltsi inspektori 
poolt on toimetusele järgmised read awal-
damiseks saadetud: 

..Littnapolitsei ja linnaaedniku soowi 
kohaselt on nüüd linna terwishoiu osakond 
wäljatöötannd uue sundntääritse lawa, niis 
korraldab koerte pidamist läbi aasta ja ka 
niisugusel puhul, kui marutaudi ei ole, ning 
astub jõusse „Riigi Teataja's" awaldami-
sega. Määrus teeb raskeid takistusi koerte 
pidamisele. . 1924 aastal oli maks 500 
marka, praegu maksawad aga koerteomanikud 
1000 marka koeramaksu. Maksu kõrgeuda-
mise peapõhjuseks oli soow, osaltki seda 
„kahju" tasuda, mida koerad linna puies-
teedele ja niuntplatsidele teewad. 3teid 
lilleplatfe on nieil ainult kolm (Kadriorus, 

peäle ühe ehk kahe jälje järeluurimisi 
looma ehk inimese liikumissihi üle sel
gusele jõuab. Küsitav on ainult veel, 
kas kõikide jäneste ja rebaste juures 
samad olud korduvad, kui minu katse-
eksemplaaride juures. Need võisid ju 
ka juhtumisi mõne halvasülõhnava asja 
sisse olla astunud ehk seda kavakind
lalt teinud, kui nende pelgupaiga juures 
leidusid solgiaugud või mustuse välja-
veokohad. 

Mui ei ole kahjuks mitte võimalik 
laiaulatuslisemaid ja väärtuslisemaid 
katseid ette võtta. Politseikoerte juhtide 
käest võib aga küll teateid saada terve 
rea juba tehtud katsete kohta. Looma
arstid ja anatoomikerid ehk jälle jahi-
asjanduse instituut võivad meile looma-
Jalgades vast olemasolevate näärmele 
kohta selgitust anda. Vaatlejad võiksid 
meile mõndagi huvitavat teadustada 
koerte ülalpidamisest sel silmapilgul, 
kui neid i algile lastakse. Igatahes on 
lõhnaküsimuse lahendamisel teaduslik 
väärtus ja tegelikult on ta, nii kui Ly
ra an alla kriipsutab, katsete tagajärgede 
õigema hindamise juures suure tähtsu
sega. On isegi mele kohus meie tore
date neljajalgsete abiliste vastu, omale 
saavutada nendest paremat arusaamist 

Schnelli tiigi juures ja 3tunne uul.). Leian 
wõimaliku olewat kaks wiimast platsi aiaga 
ümbritseda, kuna Kadriorus wõiks nime-
lauad ülesscada uiug ärakeelata ohelikul̂  
koeri kaasa wõtta. Paljude koerteomanik-
kude poolt on kaebtusi ja nurinat kuulda 
uue sundmääruse wastu. Kui koer juhtu
misi hoowist tänawale sattub ehk ohelikkust 
wälja lipsab, siis peab omauik uue sund-
määruse järele maksma 500 marka koera 
kinnipüüdmise eest ja toitmiskitludeks 50 
marka päewas. Tähendatud maksu uõud-
mine jätab mulje, nagu tahaks linuawaldstts 
koerte püüdmise läbi uut sissetuleku allikat 
soetada, kuna ta nii kui nii koeramaksu on 
saanud ligi 2V2 miljoni marka. Pealegi 
tabaks inimesi pettumus, sest näib, nagu 

Sollale koerte kaitseks. 
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algaks üldine koerte häwitamine kohe peale 
koeramaksu sisse maksmist. 

Wiiesaja marga tasumine on paljudele 
üle jõu, kuid kas peawad nad sellepärast 
omi koeri laskma hukata? 

Wõrölemiseks wõib nimetada r i k a s t 
Inglismaad, kus koeramaksu wõetakse ainult 
7 shillingit (umbes 600 Gmk.), aga meil 
arwatakse suur maks õige loomulik olewat! 

Sunömäärus, wõtab igasuguse wõimaluse 
koerte wabaks liikumiseks, kus kästakse 
koera kaasa wõtta ainult keti wõi rihma 
otsas, mille pikkus 2 meetrit. E i wõi ju 
neid alatasa hoida toas, kuna õue sattudes 
ähwardab politsei protokoll; peäle selle on 
neid maju, kus hoowist hoopis ei ole. 

Minu arwamise järele on ka wõimata 
.jahikoeri aastate kaupa suukorwiga käia 
lasta ning keti otsas pidada, sest siis ei 
ole ta enam õige jahikoer. 

On küll põhjust arwata, et lähemal ajal 

hakatakse ünberhulkuwaid, ka suukorwidega, 
koeri kinni püüdma linguga, mis,liig piinaw 
ja, nagu endistest aegadest teada, rahwa 
seas paha meelt sünnitanud püüdmiswiis 
on, ning ühtlasi me le meelde tuletab indi
aanlasi kusagil rohtlaanes lassoga ja looma-
käise seisukohalt hoopis soowimata nähtus 
on. Niiwiisi püüatkse mõnda metshobust, 
'kuid kulturriigis peaks leidma teistsuguseid 
abinõusid. 

Ümberhulkuwad koerad paigutakse selle-
kohasesse asutusesse ja hukakatakse kolme 
päewa jooksul. See on halastamatu samm! 
Koer on inimese truu sõber ja tema peäle 
ei tohi waadata kuiwa, ametliku pilguga. 

Uus sunömäärus tarwitab muutmist ja 
selles asjas ongi loomakaitse selts ühes 
jahimeeste seltsiga pööranud siseministee-
riumi ja linnawalitfuse poole, et see sund-
määrus muudetaks, muidugi wäljaarwatud 
marutaudi juhused." 

Mitmesugust ja kroonika. 
Zolmas üleriikline ri igi- ja oma

walitsuse teenijate kongress. 
Kolmas üleriikline kongress poeti ära Tullin-

<nas, I. ja 2. mail s. a. Esimene sellesarnane kong
ress peeti 1919 a. ja teme 1923 aastal. 

Kongressi kutsus tolku riigi- ja omaw. teeni-
jäte Keskliit. Keskliidu alla kuuluwad oma orga
nisatsioonide kaudu üle 12.000 riigi- ja omawalit
suse teenijat. 

Juhatusesse waliti Martens, Kana, Piiskar ja 
Lepp. 
. Referaatidega esinesid: aine üle «riigi- ja oma-

Mlllitsuse teenijate õigusline seisukord" — si^emi-
nisteeriumi administratiiwofakonna juhataja h-ra 
Madisson; aine üle ^riigiteenijate tööolud ja töö-
päew" — terwishoiu neawalitsufe juhataja dr. 
Mõttus. Peäle selle kõneles riigikogu liige J . 
Piiskar riigiteenijate organisatsioonide tänapäewas-
test ülesannetest ja keskliidu esimees Laak — riigi
ta omawalitsuse teenijate organisatsioonide üm° 
berkorraldamisest. 
: , Peäle referaatide ja läbirääkimiste wõeti wastu 
järgmised resolutsioonid: 

R i i g i - ja o m a w a l i t s u s e t e e n i j a t e 
i ; , " J > r g a n i s a t s i o o n i d e ü l e s a n n e t e j a 
' " , ü m b e r t o r a l d a m i s e k o h t a 
otsustatis .'<# Wii -riigi*- ja Omawalitsuste teenijad 
peawad koonduma kutseühingutesse. Ühingute ka-
sms peab korraldama laialist propagandat ja asu-
tarna abiandmise asutust riigiteenijate majandus-
Me ja õiguslife seisukorra parandamiseks. Samuti 

korraldama kursusi professionaal eetika ja distsipliini 
tõstmiseks. 

Kõik üksikud kutseühingud koonduwad leskiuha-
tüse kaudu r i igi- ja omawalitfuste teenijate keskliitu. 

Kutseühingu liikmemaks tuleks määrata wähe-
mait V2 prots" kuupalgast jn sellest 25 prats. teeni-
jäte kodu ehk raiooni l i idu ülespidamiseks. 

Puhtkutfehuwidesse puutuwaid küsimusi lähen-
dawad üksikud ülemaalised kutseühingud, kuna ü l -
dise tähtsusega küsimused keskliidule lahendamiseks 
antakse. Tuleks kohe riigiteenijate kodu ehitami-
sele asuda. 

R i i g i t e e n i j a t e õ i g u s l i f e s e i s u k o r r a 
k o h t a . 

Riigiteenistuse seadusest tuleb ära jätta r i ig i -
teenijate jaotamine ametnikkudeks ja wabateenim» 
teks ning lugeda üheõiguslisteks riigiteenijatels 
kõiki neid, kes testwatel riigiteenistuse kohtadel tee-
niwad. 

Täiendada seadust, selles mõttes, et soowisad 
wabadele kohtadele awalilkude kuulutuste läbi 
kutsutaks ja ametkoha soowiatele katsed erikom-
misjoni poolt korraldatakse, kus ka riigiteenijate 
esitajad on. 

Riigiteenistuse seadusse tuleb riigiteenijate 
jaoks attesteenmise kord sisse seada ja juhtumisel, 
kui riigiteenijat antud attestatfioon ei rahulda, 
antakse küsimus otsustamiseks eelpool nimetatud 
kommisjõnile. 

Kui riigiteenija riigiteenistuse seaduse põhjal 
tagandatatse ametist distsiplinaarkorras mustawa 
ülemust poolt, tuleb riigiteenija ametkohale allu-
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matš lugeda kuni nmstawa admimstratuwkohtu 
lõpuotsufeni, palgasaamise õigusega. 

Niikaua kui diststvlaarsüüteod ja karistused ei 
ale eraldatud kriminaalseadusest, tuleb wiimases 
ettenähtud karistustest wälja arwata arest. 

Riigi- ja omawalitsuste teenijate streigiõiguse 
küsimus otsustati wõtta päewatorda isefeiswa punk-
tina järgmisel ülemaalisel kongressil. 

R i i g i t e e n i j a t e t ö ö o l u d e j a t ö ö a j a 
k o li t a. 

Kongress konstateerib, et suuremal enamusel 
riigi- ja omawalitsuste teenijaist praegu terwis-
lifelt hädaohtlikes ja tööintenstiwsust ning produt-
tiwiteeti halwawais tööoludes töötada tuieb in 
rõhutab nende peatse parandamise hädatarwilikkust. 

Praegune riigiteenijate tööpäewa pikkust maa-
raw korraldus tuleb rewideerimisele wõtta ja töö-

„ päewa pifkuse korraldamisel wõtab kongress aluseks 
Balti riikide riigiteenijate kongressi nõudmised: 

Kindlustada seadusandlifel teel 6-tunniline töö-
päew ehk 34-tunniline töönädal waimlise töötegi-
jaile ja 8-tunniline tööpaew ehk 46-tunniline töö-
nädal füüsilise töötegijaile. Füüsilise ja waimlise 
töö piiritlemiseks tuleb kommisjonid moodustada 
ekspertidest paritcetüisel alusel teenijate kutseühin
gute esitajate o^awõttel. 

Ületunde lubada ainult erakorralistel juhtumis-
tel, aga ühe isiku lohta .. ei tohi ületundide arw 
aastas üle 150 tõusta. Oötüü tuleb arwata pool-
teistkordse tasu alla. Kes pühapäewiti töötawad, 
neile kindlustada iganädalane 42-tunniline puhke-
aeg. Ära tuleb kaotada naiste öötöö, wälja arwa-
tud naisteenijad telefoni ja telegraafi juures. Raske-
jalgfetele naisteenijatele wõimaldada teenistusest 
wabanemine 4 nädalat enne ja 8 nädalat peale 
sünnitamist. 

P a l k a d e n o r m e e r i m i s e ja l õ r g e n -
d u s e kohta wõeti otsus wastu, milles nõutakse, 
et riigiteenijate palkade normeerimiseks kutsutaks 
lljawiitmatalt kokku üldine tariifkommisjon pari-
teetlijel alusel keskliidu ja walitsuse esitajatega. 
Tähendatud lommisjoni esimeseks ülesandeks olels 
elatismiinimumi kindlaks määramine ja palkade 
õiglane reguleerimine sellele wastawalt. 

Palkade reguleerimine peab seaduslisel teel 
sündima 2 korda aastas. 

Iga riigiteenija, kes 3 aastat teeninud, tõste
takse palgasaamise suhtes ühe astme wõrra Elu-
kallidusraioonid kaotatakse. 

Palgaredel tuleb roõimalikult lihtsustada ja 
wähemaastmelifeks muuta. Kongressil foowitati. 
et palgaredel 20-astmeline oleks. Kuni elatismimi-
mumi kindlaksmääramiseni ja uute palganormide 
wäljatüötamiseni tuleb maksma panna ajutine 16-
astmeline palgaredel, milles palga alamäärana ette 
nähtud 7500 ja ülemmäärana 20.000 marka. Nende 
normide juure jääks perekonna abiraha ja nende 
maksmapanemist nõutakse 1. jaanuarist s. a. alates. 
70-miljoniline pqlgalisa jagatagu alla elatrsmum-
mumi (12.000 m.) Palka saawatele riigiteenyatele. 
Nende riigiteenijate töötasu, kes natuuras palka 
saamad, tuleb raha peale ümber arwata ja km 
natuuras saadud palk ei ulata wastawa palgaast-
meni, siis selle wahe katmiseks rahapall juure arwata. 

Otsustati terwitustelegramm saata riigiwane-
male ja riigikogule. 

Kongress luppes laupaewa õhtul kell 7 riigi-
hümniga. 

Miigiteenizate palkade reguleerimine. 
Nagu teada, esitas wabariigi walitsus kewadel 

riigikogule kawa 70 miljoni margalHe lisatasu 
jaotamise kohta, niis käesolewa aasta eelarwes 
riigiteenijate palkade reguleerimiseks ette nähtud. 
See kawa ei leidnud siis riigikogu poolt heakskiit-
mist ja rahaministril tuleb sellepärast uusi teid leida 
küsimuse lahendamiseks. 

70 miljoni jaotamise küsimus oli hiljuti wa-
bariigi walitsuse koosolekul harutusel. Sealjuu-
res 'kerkis ka üldiselt kaalumisele riigiteenijate 
palkade parandamise küsimus. 

Kuna täielikku palgaredeli ümberkorraldamist, 
mis tingiks koosseisude ja palgaastmete üldise üm-
berkorraldamise, wõimalik ei ole sel aastal läbi 
miia, siis on wabariigi walitsus armumisel, et t'd-
hendatud 70 miljoni mitte ei saa kasutada wasta-
mait uutele palkadele, waid otstarbekohasem on 
scda summat wälja anda käesolewa! aastal ühe-
kordse toetusena. 

Sellepärast otsustas wabariigi walitsus raha-
ministrile ülesandeks teha esitava seaduseelnõud: 
1) ühekordse toetuse andmise kobta rngiteenijatele 
1925. a. eelarwes ettenähtud eelkrediidi anvel, 
ja 2) koosseisude kohta, mis riigiteenijatele palka-
sid reguleeriks 1. jaan. 1926. a. arwates. 

Riigiteenijate palkade reguleerimine 1. jaan. 
1926. a. on mõeldud läbi wiia järgmiselt: minis-
teeriumid rsitawad 1. juuliks rahaministeeriumile 
oma koosseisud. Nende koosseisude põhjal esitab 
rahaminister walitsuse kaudu riigikogule üldise 
koosseisude kawa. Koosseisude esitamine sünnib 
1926. a. eelarwest lahus, nii et uued palganarmid, 
waatamata eelarwe esitamise aja peale, ikkagi 1. 
jaan. 1926. a* makswusele pääsemad. . 

Metfaüleuta Mardi muljed metsa 
teadlaste paewaft. 

Tänawilsel kolmandal metsnteadlaste päewnl, 
nagu kord ja kohus, ei puudunud Martki. Seal 
oli kuulda nii mõndagi, millest ehk wähe jutus* 
tame: 

.lluigi osawõtjad pea endised mehed olid, oli 
siiski kolmandal metsnteadlaste päewal, endistega 
wõrreldes, mõndagi uut. Ma ei nimeta uueks 
küll isegi saimaft referaati, nagu Metsade arene-
mine Eestis postglatsiaalfes azajärgus", kus refe-
rent turba ja järwe mudas leiduwate puuliikide 
tolmuterade järele seletab meie metsade arenemise 
käiku, mis uudisena paistis mõnele targemalegi, 
minusugusest manast inimesest rääkimata. ••• 

Uudisena paistis mulle fee. et päewa walufa-
maks punktiks kujunesid: metsapoliitika, metsade 
planeerimine, asunikkude ehitusmaterjaaliga, wa-
rustamim ja teised sarnased küsimused, mis meJfa 



114 E e s t i 

olemasolule ähwardawad.. Nõnda siis olid need 
küsimused wiimaks otsaga kohtadelt, koosolekutelt 
ja kongressidelt teadusmeesteni jõubrntb ja pro-
fessori härrad ja teised targemad pead käsitasid 
neid teaduslisest küljest. Referaadis, „Melsaknitse 
põhijooned", kõiki metsale kahjulikke tegnreid läbi 
wõttes, jõudis tüse teaduse jünger otsusele, et 
ikkagi kõige suurem luetsa waenlane on inimene, 
siis seened ja selle järele putukad. Näe, peäle 
muude pahede on inimesed (arwan, et ikka wist 
maamõõtjad) 56.000 tiinu metsa ära tükeldaniw, 
in da ka wastuwõetud resulutsiooui/a tõendati. 

Nagu lugupeetud lugejad ehk inäletawad, oli 
kord metsaülemate koosolekul päcwakorras ,,Kah-
jlilikud putukad". Seda päewakorra punkti ta
heti täiendada lisandusega „\a planeerijad." Aja
puudusel jäi too kord otsustanmta, kuinbad neist 
metsale kahjulikumad. Nagu asjast aru saan, on 
see walus küsimus nüüd lahendatild ja teadl,sli-
selt tõeks tehtud, et mitte kahjulikud putukad waid 
ikkagi seesinane motsajagaja see kõige kurjem 
metsa waenlane on, kuna putukaid isegi seentest 
tahapoole nihutada tuleb. 

Meile warem kuuldud referaatide järele tun-
tud h-ra Zolk küll nagn ei lepiks putukate kol-
inalldale kohale alalidamisega ja arwas, et nad 
wähemalt seentega ühesugust lugupidamist waa-
riks, aga planeerija kohta tn putukatele ka kau
geltki ei nõudnud. 

Tabawalt ja puhtalt näitas teine teadusemees, 
h-ra Daniel, metsa poliitikat käsitades, kuidas 
meil wahest omakasu tagamõttega süüta näoga 
metsale ja metsnwalitsnscle kallale wõidakse kirj
elda. Omale wist mitte wäga meeldiwal oleks 
ka kuulnud mõni ajalehcmces. Edasi näitas ta, 
kuidas meil asunikku puumaterjaaliga toetates 
sunnitakse teda mitte kohalleiduwaft samist ja ki-
wist, waid ikkagi eksport rnaterjaalist maju ja 
isegi sealautu ehitama. 

H-rn Reim näitas nii piltlikult, et see puu-
pealegi arusaadaw oleks olnud, et meil, wõrrel
des, administratsioon pole suur ja kuludest iseära
nis rnetsarnajapidarnise erikulud wäiksed. Aga 
ometi sai asjast keegi (wist küll mitte metsamees) 
teisiti aru, sest pärast lugesin ühest ajalehest, Ins 
peale päewa kirjelduse ka Reim'i referaadi juures 
peatati, et meil administratsioon teistega wõrrel-
des suur olla. Samasel moel asjast arusaajaid 
küll ei maksaks päewale lasta: piirast aina lms-
kawad targa näoga. 

Muidugi kuuisni päewal weel palju häid ja 
tarku asju, millest kõigest rääkida ei saa, sest toi-
metaja ei luba laiutada. Niipalju weel pean tä-
hendaina, et keegi rääkis, nagu ei leiaks üks wäga 
tark ja õpetatud metsaülem „Gesti Metaast" mi
dagi lugemise wäärilist ja kutsus uut ja wäga 
targa sisuga ajakirja asutama. Kuuldus ka är-
wannst, et wõiks ju neid tarku asju „Eesti 
Mets'asgi" awaldada, kui aga käes oleks. Seda 
tõendas ka toimetaja härra ise, aga mine tea kus 
koer maetud?!.. . . Metsaülem M n r t. 

Kodus, 10/IV. — 1925. 
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Teadaanded ja ülestutfed. 
Tcodaanne. 

Metsade peawalitsnsc juhataja soowil teatab 
„Eesti Metsa" toimetus, et Soome ainetiwendade 
kutsel on eelolewa! juuni kuul kawatsetud korral
dada inetsanteesto hiuuircis Soome, Soou:e met-
sade ja metsnmajapidamisega tutwunemiseks. 

Huwireis on ettellähtild umbes 3 päewa kest-
wusega ja osawõtjate arro wõiks olla knni 20 
nletsaanletnikku. Kes kawatsetud sõidllst huwita-
tud on ja kaasa sõita soowiwad, palutakse sellest 
Metsade peawalitsuse juhatajale hiljcinnlt :0. V. 
teatada 

Mis puiltub sõidu kuludesse, siis olgu tähen
datud, et sõit kodukohast kuni Helsingisse ja sealt 
kodumaale tagasi igal juhtumisel hnwireisist osa-
wõtjate eneste arwet peab sündima, kuna fõiülde 
ja ülespidamise kulude üle Soomes esialgu' min-
git kindlat seiftlkohta wõtta ei saa, sest ueed ole-
newad wäga suilrel määral Soonre ametiwendade 
poolt kokkufcatnniast sõidu kamast. 

Teadaanne. 
Kolmandal rnetsaleadlaste päewal on Äkad. 

Metsa Seltsi poolt wäljakuuliltatud auhinna 
tcernid : 

1. Haawa kaswutingirnised Eestis. 
2. Haawa kasutamisvõimalused Eestis. 
3. Tähclepanebld mõne nwtsakahjuliku putuka 

ehk seene kohta. 
4. Wälisrnaa puuliigid Eestis. 
5. Haawa, kase jn sanglepa worrniarwildest 

N. metskonnas. 
<>. Korwpajude kaswatamisest Eestis. 
Anhinila teemide kohta käiload määrused: 
1. Väljakuulutatud teemide peale wõiwad 

töid sisse anda nii Ak. Metsa Seltsi liikmed, fui-
ka wäljaspool seltsi seiswad isikud. 

2. Kirjatööd auhinna saamiseks tulewad Ak. 
Metsa Seltsi juhatusele mingi märgusõna all hil
jemalt 1. jaanuariks 19 6 a. ära anda. Kiria-
töödele tuleb kinnises ümbrikus, mis sinna mär-
gusõna kannab, autori nimi ja aadres juure 
lisada. 

3. Auhinna tööde hmdamiskummisjoni koos
seis, seltsi eestseisuse poolt kokkuscatima, on järg-
mine: Ak. Metsa Seltsi eestseisusest 1 esitaja, 
ülikooli õtejõiibcst 1 esitaja ja üts metsatendlane 
wäljasvool felüi cestsnsust ja kooli õpejõude. Koni-
misjonil oit tarbekorral liikmete kuptcerimise 
õigus. 

4. Otsused antakse teada hiljemalt weebruari 
kuul 1926 a. 

5. Allhinna wääriliseks arwatud tööoekohta 
käiwad ümbrikud awatakse ja nende autorite nfc»' 
med kuulutatakse 4-dal Eesti metsatcadlaste päe-
wal ning awaldatakse Eesti Metsas". Ümbriklld. 
mis auhiullata jäänlld tööde jllurde kuilluiuad, 
häwitatakse awamatult. 

6. Auhinnawäärilisi töid wõib Äkad Metsa 
Selts omal kulul trükkida lasta: 

a) autori sellekohase loaga, b) ilma autori 
Ioa'a, kui aasta jooksul autori poolt tööd trüki-
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tud ci olc, kuna nad seltsi pooü selle wäärilisM 
tunnustatud. 

7. Kõik sisse antud täsikirjad jääwad Ak. 
M. S-si arhiiwi. 

8. I-seks cinhimmfs on 8000 marka, 2-seke — 
5000 marka. 

9. Auhindade iräljamaksminc algab 2 näda-
ial peäle offitse teadaandmist. Auhinnad, mis 
1 juuliks 1926 a. wäljawõtmata, arwatakse selt-
sile kingituks 

Äk. Metsa Seltsi juhatus. 

Üleskutse. 
Kudumaa metsades ja nende piirkondades lei-

dub tihti haruldaselt ililsaid maakohti, mägesid, 
weetogusi, maa geoloogilisi iseäraldusi, metsa-
salku, wanu piud, suuri kiwe, taimeaedu, noori 
«ultuure (metskondade läheduses), ürgmetsa, hiie 
tammesid, wäljamaa puusellfe ja muid loodusli-
selt tähtsaid asju, millede olemasolust ainult ko
halikud metsaametniknd teawad > 

Et eelnimetatuid teha osaltki tlütawaks rah-
wate, 1) wastawa asutuse — Vesti kirjanduse 
seltsi kodll uurimise toimkommn ja 2) njakirjan-
dllfe kaudu (eriti „Gesti Mets", „Loodus'^ ja 
„Agll"), siis kawatsen eeltnlewal suwel, kui il-
mastik seda lubab, matkamist ette wõtta ülewal-
nimetatud objektide päewapildistamiseks 

Matkamist kawatsen mitmes osas ette wõtta, 
et oleks ivõimalik wastawat hulka platesid' kaasa 
wõtta ja kirjeldusi teha. Sellepärast palun Tar-
wastu, Kärstna, Koorküla, Karksi, Polli ja Loodi 
ning Türi, Kärn, Purdi, Rawa, Huuksi, Koeru, 
Jäneda ja Porkuni metskondade h-raid metsaüle-
maid, nende abisid, asjaajajaid ja teisi metsa-
ametnikke koguda ülemalnimetatud objektide kohta 
teateid, ühes'koha äratähendamisega, mida palun 

Metsade peawalitsuse zuljataja 
päewakäsud. 

16. apri l l i l 1925 a. - N r /» . 
Tapa metskonna piiride ümberkorraldamise 

tõttu loetakse Undla metskond likwideerituks 4. 
iveerbuarist s. a. arwates. 

Põllutööministri kasu 31. III. 15 a. nr. 17, § 2 
põhjal on Undla metskonna metsaülem Wassili 
Sass määratud Tapa metskonna I järgu metsa
ülemaks, arwates 4. weebruarist s. a. 

Põllutööministri käsu 21. III. 15 a. nr. 17. § 3 
põhjal on %aya metskonna metsaülem Anton 
Joab määratud Kabala metskonna II, järgu met-
saülemaks, arwates 6. weebr. s. a. 

Põllutööministri käsu 21. III. 25 a nr. 17, § 4 
põhjal on Kabala nwtskonna metsaülem Arnold 

mulle sääla, et wõiksin sellejärele omamarschruuti 
kukknseadida ja ka tarwi^miuewate plattede arwu 
kindlaks määrata ning muid eeltöid loba. 

Iseäranis palun b-raid metsaülemaid ja nende 
asjaajajaid mulle teadete kogumiseks igale pidi 
kaasaaidata. 

Teateid palun saata aadressi all: Paide, 
Wäike Aia tän 13. O. 2 ch u 1tt. 

Teadaanne. 
E. M. Ü. zteskjuhatuselt on saada: 
Npoch. f. w. MoposoB, YHEHHE O JIECE, 

hind 1120 mk. ja 
Ilpocp M. M. OpjioB, OqEPKH JIECOYCT-

POfiCTBfl, hind 850 mk. 

1925. a talellder-tästraamatu 
müügiraha fnat-ib ära järgmised metskonnad (järg): 
19 Märjamaa ja 20 kilingi. ^esljuhatuk. 

Joimetusele saadetud kirjandus. 
Tõdnr, ur. nr. 13, 16 ja 17 — 19.'5 a. 
Gesti Majandus, nr. nr. 17, 18, li) ja 20 — 

1925. a. 
Põllllmees. nr. nr. 8 ja !J — 1925. a. 
vesti Ltatietita. nr. 3? (4) — 1925 «. 
Kaswatus, nr. 4 — 1925 a. 
Maaomawalitsus, nr. nr. ?. ja 8 — 1925 n. 
Laewandus, nr. 4 — 1925 a. 
Jftoitf, nr. nr. 16, 17, 18 ja li) — 1925 a. 
Eesti Raudtee, nr. 3/4 -^ 19,5 a. 
Uus Talu, nr. nr. 3 ja 4 — 1925 n. 
Side, nr. S — 19J5 a. 
Ajalehtede Põl»ia Kodu, Wõru Teataja ja 

Nahwalehe jookswad numbrid. 

Sild ümberpaigutatud tema enese soowil Kõrge-
saare metskonna l. järgu metsaülemaks, arwates 
20. weebr s n. 

Põllutööministri käsu 23. III. s. a. nr. 18 £ 3 
põhjal on Polli nietskonim metsaülem Alfred 
Reinbach ametist wabastatud tema enese soowil, 
arwates 1. aprillist s. a. 

Põllutööministri käsu 25, III. s. a. nr. £0, § 3 
põhjal on end. Pärnu, maakonna metsaülema abi 
Ado Weeberg määratud Polli metskonna II. järgu 
metsaülemaks, arwates 1. aprillis f a. 

Põllutööministri kasu 23. III. s. a. nr. 18, £ 4 
põhjal on Pikawere metskonna metsaülem Martin 
Murd ametist wabastatud enese palwel, arwates 
1. aprillist f. a. 

End. Pikawere metskonna metsaülem Martin 
Murd, kes metskonna likvideerimise tõttu, enese 
soowil 1. aprillist s. a. ametist wabastatud sai 

Poolametlikud teated. 
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nlääratakfe Anija metskonda II. järgu abiuwtfa-
ülemaks, arwates 1. aprillist f. a. 

Põllutööministri kasu 23. III. s. n. nr. 13, § 5 
põhjal on Wiiursi metskonna uietfaülen: Glmar 
Kert ametist wabastatud tema enese palwel, ar-
wates 31. märtsist s. a. 

Põllutööministri käsu 25. III. s. a. nr. 20, § 1 
põhjal on Kõrgesaare metskonna metsaülem Richard 
Kukkur ümberpaigutatud teenistuse huwides Ada* 
were metskonna III. järgu metsaülemaks, arwates 
10. weebr. s. et 

Põllutööministri käsu 25. III. s. a. nr.. i'0, § 4 
põhjal on Lääne-Harju ringkonna metsarcwidendi 
k. t, August Undritz määratud tenia enese soowil 
Wiimsi metskonna I. järgu metsaülema k. t, ar
wates 31. märtsist s. o. 

Põllutööministri kasu 25. III. s. a. nr. 20, § 5 
põhjal on Adawere metskonna metsaülem Jaan 
Paulmeister ümberpaigutatud, tenia enese soowil, 
Kabala metskonna II. järgu abinietsaülemaks, 
arwates 7. märtsist s. a. 

Põllutööministri kasu 2. IV. s. a. nr. 21, § 3 
põhjal on Paaswere metskonna metsaülem Karl 
Hold kustutatud ametnikkude nimekirjast, tema 
surma tõttu, arwates 13. märtsist s. a. 

Wihterpalu metskonna I. j . abimetsaülema k. i , 
Max Erlemann paigutatakse ümber teenistuse hu-
wides Wastemõisa n:etskonda sama ameti peäle, 
arwates 18. detsembrist 1924 a. 

Põllutööministri käsu 2. IV. s. a. nr. 21/ § 4 
põhjal on Pänru ringkonna metsarewidendi k. t., 
Karl Aun, wabastatud Kilingi metskonna metsa-
ülema ajut. kohuste täitmisest, arwates 1. apr. s. a. 

Põllutööministri kasu 2. IV. s a. nr. '.1, § 5 
põhjal on Kilingi metskonna abimetsaülem Arthur 
Rühi määratud sama metskonna III. järgu met-
scmlema k. t., arwates 1. aprillist f. a. 

Põllutööministri kasu 2. IV. s. a. nr, 21, 8 9 
põhjal on Sagadi metskonna abimetsaülem Oskar 
Uustal määratud Paaswere inetskonna lil. järgu 
metsaülema k. t. arwates 21. märtsist s. a. 

Wabariigi Walitsuse otsuse 35. III. s. a. ja 
Riigiasutuste töökoondannfe seadilsc ( R. %." nr. 
15/16 — 25 a.) § 1 p. a. põhjal wabastatakso 
ametist, arwates 1. aprillist s. a. 

1, Putkaste metskonna abnnetsnül. Juhan Michels 
2) Pada „ .. Karl Schepsky 
3) Paaswere „ „ Georg Kuusik 
4) Wändra „ „ Albert Kauffoldt 
5) Wastemõisa „ „ Max Erlemann 
6) Roosa „ „ Jaan Sotter ja 
7) Koorküla ,. „ Willem Soots. 

End. Pada nwtskonna abiuietsaülem Karl 
Schepsky inääratakfe sama metskonna I. järgu 
metsnikuks, ariuates 1. aprillist s. a. 

Kongota metskonna asjaajaja Burchard Aidnik 
wabastatakfc ametist, tema enese palwel, arwates 
1. maist s, a. 

Gnd. Aakre metskonna abimetsaülnn Johann 
Tõldsepp määratakse Turum metskonna I. järgu 
metsnikuks, arwates 26. märtsist s. a. 

Käsu 3/lil. s. a. nr. 5, § 4 osaliseks muutmi
seks lugeda Gorodenko metskonna metsnikuks 
määratud mitte Wassili Sass waid Jaan Sass. 

Sowda metskonna asjaajaja k. t. Arthur Zekill 
wabastatakse ametist tema enese palwel, arwates 
15. märtsist s. a. 

Kod. August Nirgi määratakse Sonda mets' 
konna asjaajaja k t., arwates 1 aprillist s. a. 

Tapa metskonna metsnik Jaan Embach wa-
Wastatakse ametist tema enese palwel, arwates 15. 
aprillist s. a. 

Kirjalast. 
Mftmused ja wastused. 

^ K ü s i m i n e : „Eesti Mets'as" nr. 4 — 1921 
mHn kirjutud, et mõned maakonna metsaülemad 
tsVvad Ameerikast saadud Sequoia seemnetega 
kaffeid. Kas on juba tagajärgedest teäda, kuidas 
taimed meil edenewad? *• H. K. 

W a s t u s : Seemned said saadetud Tartu 
ülikoolile, kus nendega ka katseid on tehtud, mil-
lifed aga rahuloldawüid tagajärgi ci olewat annud. 
KMIad andmed selle, üle toimetusel vuuduwad. 

K ü s i m i n e: Kas on renditalu pidajal, kes 
sedss kobta üle 40-aasta on pidanud, luba raiuda 
o M kwndilt ehituspmd" oma manamr^tiiäx^k^-^ 
M> • M . I . 

W a s t u s : Pööratu sellekohase palwega met-
saülema poole, et mets tema omaks saaks 'tunnis
tatud, siis wõib. 

K ü s i m i n e : Minu lauasaagimise tööstuses 
tarwitusel olewa mootori tsilindrite jabutuspind 
on paksu kiwistuskorraga kaetud. Kuidas oleks 
wõtmalik seda ära puhastada? A. A. 

W a s t u s : Walage wee ruumi nõrka soola-
hapet (umbes 10 %) ja kui see tiwistuse ära on 
huwitanud, siis loputage jechutusruum puhta weega 
hästi puhtaks. 

. . . ^ * Mriawastufed. 
M . Härms: I lmub järgmises numbris. 

Wä lMnd ja : Eesti Metsateenijate Ühing. , Wastutaw toimetaja: A. N e t z e . 

/':. ;#.-•;:>,. ...;•;;•/•;,'.:*•• •••-;•.''•,?-• >F. Zimmermanni trükMda HHUnkta^ •''.'••, -:.--o 'v+:}•.../ .•/•."-^-,. 


